
RIKSDAGENS PROTOKOLL.
1888. Andra Kammaren. N:o 18.

Lördagen den 10 Mars
kl. 11 f. m.

Före öppnandet af dagens förhandlingar yttrade herr talmannen 
följande:

Mine herrar! Den under gårdagen ingångna underrättelsen om 
att Tysklands ärekrönte kejsare lyktat sitt bragdfulla lif har fylt det 
tyska folket med djup sorg och med vemod alla tänkande sinnen. 
Jag är öfvertygad, att svenska folket innerligt deltager i den pröf
ning, som dess stamförvandter nu undergå, likasom jag är förvissad, 
att det med varma välönskningar följer den efterträdare, som nu un
der särskildt tunga förhållanden öfvertager kejsarspiran. Måtte den 
allsmägtige förunna honom lif och kraft att upprätthålla och betrygga 
det lugn och den frid, som krönt den hädangångne kejsarens lefnads- 
qväll!

§ I-

Justerades protokollet för den 3 innevarande mars.

§ 2.

Till kammaren hade inkommit följande två sjukbetyg, som upp
lästes :

1) Att herr generalkonsul C. 0. Berg till följd af en bronchial- 
katarrh, måste t. v. förblifva på sina rum, intygar

Stockholm den 8 mars 1888
A. Werner, 

legitim, läkare.

2) Att grosshandlanden herr Josef Andrén till följe af en lindrig 
affektion åt blindtarmen tillsvidare är förhindrad att bevista Riksda
gens sammanträden, intygar

Stockholm den 9 mars 1888

Andra Kammarens Prof. 1888. N:o 18.

Robert Murray, 
legitim, läkare.
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§ 3.

Föredrogs och bifölls Andra Kammarens; första tillfälliga utskott» 
utlåtande n:o 4 (i samlingen n:o 7) i anledning af vackt motion om 
skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utarbetande och fram
läggande af förslag till ordnande af döfstummeundervisningen i riket; 
och skulle detta beslut, jemlikt 63 § 3 mom. riksdagsordningen del- 
gifvas Första Kammaren.

§ 4-

I ordningen förekom härnäst Andra Kammarens tredje tillfälliga 
utskotts utlåtande n:o 2 (i samlingen n:o 8) i anledning af väckt 
motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om omarbetning 
af förordningen angående hvad i afseende å passagerareångfartygs 
byggnad, utrustning och begagnande iakttagas bör af den 12 februari
1864.

Med tillstyrkande af ifrågavarande af herr O. A. Brodin väckta, 
motion, n:o 144, hemstälde utskottet i detta utlåtande, att Riksdagen 
ville besluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det kongl. för
ordningen angående hvad i afseende å passagerareångfartygs byggnad, 
utrustning och begagnande iakttagas bör den 12 februari 1864 måtte 
omarbetas, så att den bättre motsvarar nutidens fordringar.

Efter föredragning af ärendet anförde:

Herr O. Melin: Oaktadt jag hufvudsakligen instämmer i det 
slut, hvartill utskottet kommit, kan jag icke gilla den motivering, 
utskottet använda

Utskottet säger på slutet af 2:dra sidan i sitt betänkande: “Slut
ligen har motionären anfört, att enligt nuvarande förordning finge ej 
andra än sådana ångfartyg, som undergått passagerarebesigtning, föra 
några passagerare, hvaraf följden blifvit, att då besättningar utsän
das till utomlands liggande fartyg, hvithet ganska ofta förekomme, 
sådane ej kunnat sändas med svenska lastångare, ehuru direkt lägen
het förefunnits, utan måst sändas med andra nationers fartyg till när
maste hamn, hvilket mången gång fördubblat kostnaderna — ett för
hållande så mycket oegentligare, som samma fartyg hafva skyldighet 
att till Sverige medtaga sjöfolk som passagerare.* På 3:dje sidan 
förklarar utskottet sig instämma i motionärens åsigt och säger: “Eu 
förändring härutinnan, derigenom likformighet i detta afseende åstad
kommes emellan härifrån afgående och nit ankommande ångfartyg, 
synes utskottet vara synnerligen önskvärd*. För min del är jag icke 
fullt öfvertygad om, att detta kan vara ett giltigt skäl för den före
slagna förändringen. Jag kan väl inse, att det i vissa fall kan för 
en redare vara fördelaktigt att till utlandet få sända fartygsbesätt- 
ningar äfven med lastångare, men tror dock, att detta inträffar endast 
i ett fåtal fall. Och då jag icke, på grund af detta skäl, vill vara 
med om den föreslagna förändringen, så är det derföre, att jag fruk
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tar, att de många lastångare, som vi hafva i vårt land, derigenom 
skulle blifva i viss mån betungade. Jag kan icke tänka mig annat, 
än att följden af en sådan förändring skulle blifva, att större anspråk 
komme att ställas på den besigtning, som skall komma i fråga för 
lastångfartyg, ty för mig är det klart, att det måste vara skilnad 
mellan de vilkor, som uppställas för passagerarefartyg och för last
ångare i afseende på byggnad, utrustning och användning. Det är 
egentligen häri, som mina betänkligheter ligga. Jag är mycket ange
lägen om, att så väl passagerarefartyg som lastångare underkastas sträng 
besigtning, men det torde hända, att, om man fordrar för mycket i 
ett afseende, det äfven uppställes för stränga vilkor i ett annat, sär
skild! hvad lastångare angår.

Hvad beträffar § 60 mom. 2 i sjölagen, hvilken paragraf af 
motionären äfven blifvit berörd, så anser jag, att det deri förekom
mande stadgandet är fullt berättigadt och icke tarfvar någon förän
dring utan är lämpligt äfven för den nya författningen. Men detta 
moment har endast afseende på sjöfolk, som till följd af sjukdom, 
fartygets försäljning, skeppsbrott eller utbrytande krig skall hemsän
das genom konsulernas försorg; och det är undantagsfall. Dessutom 
tror jag, att den af motionären åsyftade förändringen af 60:de para
grafen numera icke kan vara af så stor betydelse på grund af den 
stora utveckling, passagerareångbåtsflottan under senare tider fått, 
hvarigenom det är både lätt och billigt att fortskaffa en fartygsbe- 
sättning.

Jag har ansett mig böra vid detta tillfälle uttala denna min 
skiljaktiga mening, emedan jag hoppas, att den skall blifva tagen un
der pröfning, då författningen, såsom jag antager, snart nog kommer 
att revideras, antingen nu detta blir på grund af liiksdagens skrif
velse eller af annan anledning.

Herr Brodin: Med anledning af den föregående talarens ytt
rande skall jag be att att få påpeka, att jag i min motion icke be
gärt annat, än att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kongl. 
Maj:t anhålla, det kongl. förordningen angående hvad i afseende å 
passagerareångfartygs byggnad, utrustning och begagnande iakttagas 
bör måtte omarbetas. Min motion afser således icke någon ändring 
i de stadganden, som röra lastångfartyg. Jag har endast påpekat den 
oegentlighet, som nu vidlåder författningen rörande lastångfartyg 
derutinnan, att sådana fartyg äro skyldige att medtaga fartygsbesätt- 
ningar från utlandet till Sverige, under det att en fartygsredare här 
hemma icke eger rättighet att med eget lastångfartyg från svensk 
hamn utsända en besättning till sitt i utländsk hamn liggande far
tyg, utan måste sända den antingen med passagerareångfartyg andra 
vägar eller också begagna en utländsk lastångare. Jag hemställer, 
huru vida det kan vara ömkligt, att ett sådant stadgande bibehålies. 
I England hafva lastångfartygen, oaktadt de icke undergått besigt
ning såsom passagerareångfartyg, likväl rättighet att medtaga ett visst 
antal passagerare i dylika fall. Jag har i min motion icke heller 
talat om andra passagerare än fartygsbesättningar, och det är väl
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rätt och billigt, att en svensk redare skall kunna utsända en fartygs- 
besättning med svensk lastångare och icke vara tvungen att för detta 
ändamål anlita utländska fartyg. Likformighet härutinnan mellan 
svenska och utländska lastångfartyg skulle, enligt mitt förmenande, 
kunna åvägabringas, utan att fordringarne på våra lastångfartyg der
för behöfde ändras.

Jag yrkar bifall till utskottets förslag.

Herr Lytli instämde med herr Brodin.

Herr Thestrup: Då ingen af de föregående talarne gjort något 
annat yrkande än på bifall till utskottets förslag, skulle jag ma hända 
kunna inskränka mig till att förena mig deri.

Jag vill dock, eftersom debatt uppstått, nämna, att såsom ytter
ligare skäl för bifall torde böra framhållas en omständighet, som ej 
blifvit i betänkandet framhållen, nemligen den att redan för tio år 
sedan den komité, som fick i uppdrag att utarbeta förslag till än
dringar och tillägg i sjölagen, i sitt betänkande uttalade den asigten, 
“att hvarje åtgärd af staten till bevarande af menniskolif måste vara 
så fullständig som omständigheterna tillåta*, hvarför komiterade icke 
kunnat anse den nu gällande förordningen af den 12 februari 1864 
vara tillfredsställande. “Denna författning*, säger komiterade vidare, 
“har sin rot i en tid, då ångfartygsflottan företrädesvis var en insjö-, 
kanal- och kustflotta. Detta har under de sista tio åren^ förändrats, 
i det en betydlig del af de passagerareförande svenska ångfartygen 
hafva blifvit sjögående, och en ytterligare utveckling i samma ret
ning torde under gynsammare ekonomiska omständigheter än de 
närvarande kunna motses.* Ledda af denna uppfattning företogo sig 
jemväl komiterade att verkställa eu fullständig omarbetning af för
ordningen, hvilken omarbetning jemte motiv blef komiténs under
dåniga betänkande bifogadt. Detta sjölagsbetänkande kom emellertid 
aldrig fram till Riksdagen; men jag vet, att vederbörande myndig
heter blifvit hörda i ämnet. Enligt de upplysningar jag bekommit, 
fick kommerskollegium i uppdrag att med anledning af specielt den 
föreliggande frågan från handels- och sjöfartsnämnderna med flera 
korporationer infordra yttrande, och dermed äfvensom med eget ytt
rande inkom kollegium till Kongl. Maj:t redan den 18 december 
1879. Derefter hördes i frågan äfven marinförvaltningen, hvilket 
embetsverk inkom med underdånigt utlåtande den 3 juni 1883. Sedan 
dess hvilar frågan fortfarande hos regeringen.

Då nu emellertid icke mindre än tio år förflutit, sedan komite
rade afgåfvo sitt utlåtande, och sedan dess många vigtiga omständig
heter tillkommit, är det all anledning antaga, att författningen i dess 
helhet behcfver omarbetas, hvarför jag tager mig friheten hemställa 
om bifall till utskottets förslag.

Herr Werner: Då icke något annat yrkande framstälts än på 
bifall till utskottets förslag, torde icke mycket vara att yttra i ämnet.

4 Lördagen den 10 Mars, f. in.
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Jag kan dock icke underlåta att säga några ord med anledning af Rörande
, , -nv r-j omarbetninghvad herr Brodin aniorde. __ _ af förord-

Han yttrade, att en svensk redare, på grund af gällande för- ningen an- 
ordning, icke kunde skicka en besättning till ett fartyg i utlandet gående hvad* 
med en egen lastbåt. Jag ber då få nämna, att jag är fullkomligt * afseende a 
öfvertygad om, att många redare gjort och göra på det sättet. De 
kringgå nemligen helt enkelt förordningen, i det de låta besättningen -byggnad, 
mönstra in på en lastångare, som skall gå till utländsk hamn, och utrustning 
sedan ångaren kommit fram, får besättningen gå om bord på det och begag- 
ångfartyg, som ligger der ute. Detta upplystes man om inom utskottet, f\gr af 
och man ansåg det då icke vara lämpligt att hafva en förordning, den n febr. 
som kunde kringgås på detta sätt. Det vore då bättre, menade man, 1864. 
att medgifva rederierna rättighet att skicka ut sina besättningar med (Ports.) 
lastångare och derigenom förhindra kringgåendet af lagen.

Hvad saken i sin helhet för öfrigt beträffar, så behöfver man 
icke säga mer, än att den gällande förordningen daterar sig från 
år 1864. Förhållandena då och nu i fråga om ångfartygen äro så 
vidt skilda, att de icke kunna jemföras. Vår nuvarande författning 
är till den grad lösligt hopkommen, att den lemnar åt besigtnings- 
männens godtycke en stor del mycket vigtiga frågor, deribland t. ex. 
frågan om antalet passagerare. Jag vill icke nämna något namn 
eller någon särskild plats. Men jag vet, att det händt, att då be- 
sigtningsmännen på ett ställe sagt: så och så manga passagerare far 
båten fora, rederiet, som deröfver vore missnöjdt, året derpå lät båten 
för besigtning gå till en annan stad, der den fick föra 80 passagerare 
mera. Detta bevisar, såsom jag nyss sade, huru lösligt författningen 
är hopkommen.

Ett annat stort fel är, att det är öfverlemnadt åt besigtnings- 
männens godtycke att bestämma, huru stor en båt skall vara i för
hållande till passagerarnes antal. Engelsmännen, som äro ett prak
tiskt folk, hafva i det afseendet bestämt, att fartygets båtar skola 
hafva ett visst kubikutrymme, så att en ångbåt af den eller den 
storleken måste hafva båtar af bestämd storlek för att fora så och 
så många passagerare o. s. v. Det finnes ingenting, som motsvarar 
detta hos oss, utan besigtningsmännen ega att godkänna fartygens 
båtar på grund af egen uppfattning. Det är icke behagligt att vara 
besigtningsman under sådana förhållanden. Äro besigtningsmännen 
noggranna, kunna de anses för kitsliga; äro de deremot tillmötes
gående, för slappa. Derför bör förordningen skrifvas på sådant sätt, 
att, om en person klagar och gör anmärkningar öfver besigtningen, 
besigtningsmännen må kunna lägga fram förordningen och såga: här 
är förordningen, den säger så och så. Det är derför, enligt min 
åsigt, nödvändigt att få eu ny förordning i ämnet, och jag måste på 
samma gång erkänna, att, utan den verkliga tillsyn och omsorg, ^som 
de svenska rederierna och befälhafvarne egna sina fartyg, många 
olyckor skulle kunna hända, om man blott följde förordningen af 1864.

Herr Lundberg: Utskottet hemställer: “att Riksdagen ville be
sluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det kongl. förordningen,

Lördagen den 10 Mars, f. m.
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angående hvad i afseende å passagerarefartygs byggnad, utrustning 
och begagnande iakttagas bör, den 12 februari 1864 måtte omarbetas, 
så att den bättre motsvarar nutidens fordringar. “ I detta afseende 
har utskottet egentligen endast framhållit frågan om sådana bestäm
melser, hvilka angå ompröfning af de i passagerareångfartyg befint
liga ångpannor. Hvad utskottsbetänkande! i öfrigt innehåller, afser 
hufvudsakligen tvetydigheter eller otydlighet och författningens olika 
tolkning, rörande dels passagerareantal och dels huru vida andra än 
sådana ångfartyg, som undergått derför stadgad besigtning finge föra 
några passagerare eller besättningar till utomlands liggande fartyg. 
Beträffande otydliga föreskrifter i afseende å dessa frågor, som upp
taga största delen af utskottets utlåtande, tycker jag icke att det kan 
vara lämpligt att omtala “nutidens fordringar", helst nu, såsom förut, 
väl skrifvas författningar, som äro otydliga. För min del kan jag 
derföre icke godkänna utskottets betänkande, så vidt det väsentligen 
grundas på ifrågavarande förordnings otydlighet. Jag ' har likväl 
ingenting emot, att den hemställan, som af utskottet blifvit gjord, 
bifalles, fastän jag icke kan gilla utskottets betänkande i allmänhet; 
och jag vill så mycket mindre framställa något annat yrkande, som, 
om Andra Kammaren nu bifaller utskottets hemställan, frågan kom
mer att öfverlemnas till Första Kammarens granskning samt till det 
utlåtande, som der må kunna finnas påkalladt.

6 Lördagen den 10 Mars-, f. m.

Herr Brodin:

Härmed var öfverläggningen slutad. Kammaren biföll utskottets 
hemställan; hvilket beslut, jemlikt riksdagsordningens föreskrift, skulle 
genom protokollsutdrag delgifvas medkammaren.

§ 5.

Härefter företogs till behandling statsutskottets utlåtande n:o 5, 
angående regleringen af utgifterna under riksstatens fjerde hufvud- 
titel, omfattande anslaget till landtförsvaret.

Punkten 1.

Angående 
förhöjning 
af anslaget 
till indelta 

arméns 
befäls- 

aflöning.

Kongl. Maj:t hade föreslagit, att Riksdagen måtte, för beredande 
af arfvoden åt de afdelningsområdesbefälhafvare, som vore anstälde i 
inskrifningsområden, som benämndes efter indelta infanteriets olika 
truppafdelningar och Vermlands fältjägarecorps, höja det nu till in
delta arméns befälsaflöning utgående anslaget — kronor 4,177,276 — 
med 45,960 kronor till 4,223,236 kronor.

Uti en inom Första Kammaren väckt motion (n:o 10) hade herr 
friherre B. M. Klinckowström föreslagit, att hela detta förslag att 
höja den indelta arméns äfvensom 3 beväringsbataljoners och 2 fot
gardesregementens befälsaflöning på ordinarie stat med det nu på extra 
stat utgående anslag, 77,500 kronor, till beväringsmanskapets rull- 
föring m. in. icke måtte af Riksdagen bifallas.
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Under hänvisning till hvad utskottet under punkterna 4, 5, 13, Angående 
14 och 16 komme att föreslå, hade utskottet i förevarande punkt förhöjning 
hemstält om bifall till Kong!. Maj:ts omförmälda framställning, hvar- tu^ndelta, 
emot herrar N. Petersson i Runtorp, J. Jonson i Fröstorp, vice tal- arméns 
mannen S. Nilsson, A. P. Danielson, J. Anderson i Tenhult, Lasse befäls-
Jönsson, H. Andersson i Bringåsen, L. F. Odell och A. G. Anderson aflomng.
i Himmelsby, i afgifven reservation yrkat

dels under punkten l:o:
att, med bifall till herr friherre Klinckowströms förslag, hvad

Kongl. Maj:t föreslagit må på så sätt bifallas, att för tillämning af
nya värnpligtslagens föreskrifter i fråga om de värnpligtiges inskrif
ning och redovisning m. m. på extra stat för år 1889 anvisas 77,500 
kronor;

och dels under punkterna 4:o, 5:o, 13:o, 14:o och 16:o:
att Kong]. Maj:ts i dessa punkter omförmälda framställningar 

icke måtte af Riksdagen bifallas.

I fråga härom anförde:

Herr Danielson: Herr talman, mine herrar! Som herrarne 
finna, så äro vi några, som reserverat oss mot föreliggande förslag.
Ti hafva visserligen ansett, att Kongl. Maj:t borde få samma belopp, 
som blifvit begärdt till aflöning åt befälet för dess befattning med 
beväringsmanskapets rullföring m. m., eller 77,500 kronor, men vi 
hafva tillika hållit före, att beloppet borde fortfarande qvarstå såsom 
extra anslag. Vi hafva trott, att tiden icke är inne att öfverföra 
detta belopp såsom ordinarie anslag på de olika staterna, ty ännu 
har icke de värnpligtiges rullföring och hvad dermed eger samman
hang lemnat den erfarenhet, som är nödig före beloppets öfver
förande från extra till ordinarie stat. Detta anslag har varit föremål 
för många ompröfningar inom Riksdagen. Först begärde Kongl. Maj:t 
för ifrågavarande ändamål 218,000 kronor. Detta belopp blef emellertid 
af Riksdagen nedsatt till en början till 150,000 kronor, och derefter 
nästlidet år till 77,500 kronor. Det ursprungligen begärda beloppet har 
således väsentligen nedprutats genom Riksdagens beslut, och Kongl.
Maj:t har icke funnit någon olägenhet deraf. Kongl. Maj:t har också 
erkänt, att i fråga om kompanibefälets aflöning, hvarom förut tvistats, 
Riksdagens uppfattning varit vigtig, ty det belopp, som vid löne
regleringen för arméns befäl afsågs till tjenstgöringspenningar åt be
fälet, kunde omflyttas till dagarfvoden åt vederbörande befäl, så att 
Kongl. Maj:t på denna grund kunnat åt dem, som haft rullföringen 
om händer, lemna de arfvoden, som de möjligen borde hafva.

Nu återstår frågan om arfvoden till afdelningsområdesbefälhafvarne.
Det är nog sant, att dessa utgöras till en stor de! af civila personer.
Men ändock synes det mig, att tillräcklig erfarenhet icke blifvit vun
nen af det sätt, hvarpå rullföringen nu tillgår. Ännu har icke värn- 
pligtslagen inträdt i sin fulla tillämpning, och dessförinnan anser jag, 
att man icke bör binda detta anslag-genom att uppföra det i riks- 
staten såsom ordinarie anslag. Ty herrarne veta väl, huru svårt det

Lördagen den 10 Mars, f. m.
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är, att, när ett anslag kommit på ordinarie stat, rubba detsamma,. 
och att Riksdagens inflytande på ett ordinarie anslag är väsentligen 
mindre än på ett extra. Jag tror också, att det vore skäl att dröja 
med att föra anslaget på ordinarie stat, till dess man kan hända kan 
komma att ställa det på ett bättre och billigare sätt med denna rall— 
föring. Derför, herr talman, skall jag anhålla om afslag å punkten 1), 
och i stället yrka, att Riksdagen måtte besluta: “att, med bifall till 
herr friherre Klinckowströms förslag, hvad Kongl. Maj:t föreslagit 
må pa så sätt bifallas, att för tillämpning af nya värnpligtslagens 
föreskrifter i fråga om de värnpligtiges inskrifning och redovisning 
m. m. på extra stat för år 1889 anvisas 77,500 kronor. “ Bifaller 
kammaren detta, så är det naturligt, att man också kommer att yrka. 
afslag på punkterna 4, 5, 13, 14 och 16.

Jag skall icke vidare uppehålla kammaren, men jag ber, herr 
talman, om proposition på detta förslag.

Herr friherre Peyron: Det är visst sant, att Kongl. Maj:t för 
ändamålet begärt olika summor, först 218,000 kronor och sedan 
150,000 kronor och att Kongl. Maj:t slutligen erhöll endast 77,500' 
kronor på extra stat. Men det synes mig, som om sedan värnpligts- 
lagen gått igenom, Riksdagen också borde åtaga sig konseqvenserna 
deraf. Ett annat skäl för anslagets öfverförande från extra till ordi- 
narie stat ligger deri, att en del af summan ingår såsom fast lön åt 
befälet vid beväringsbataljonerna, hvilkas stater redan blifvit af Riks
dagen faststälda; och sedan värnpligtslagen blifvit antagen synes 
mig jemväl hvad° soni skall utgå till afdelningsområdesbefälhafvarne 
böra öfverföras på ordinarie stat. Arfvodena till dem äro äfvenledes 
en utgift, som regelbundet återkommer hvarje år, och när så är för
hållandet, tycker jag, att man borde förfara med detta anslag som 
med andra, om hvilka man bestämdt vet, att de skola ständigt utgå,, 
nemligen. att ställa detsamma på ordinarie stat. På denna grand 
anhaller jag om bifall till utskottets förslag.

Herr Lasse° Jönsson: Om frågan vore lika enkel, som den 
siste talaren ansåg den vara, hade nog utskottet uttalat sig för an
slagets^ uppförande på ordinarie stat. Men då summorna för de olika 
ändamalen äro sammanblandade, och det således är ganska svårt att 
veta hvad som nu borde uppföras såsom ordinarie anslag, hvartill 
kommer, att det är ovisst, vid hvad belopp anslaget i framtiden skall 
stanna, ansago vi från vår sida, att det vore bäst, om det hela fort
farande stode på extra ordinarie stat.

Jag vill derför på de af herr Danielson anförda skäl yrka bifall 
till reservanternas förslaer.

Herr Carl Ifvarsson: Det kan nog vara likgiltigt i afseende-
pa sjelfva anslagsbeloppet, om man antager reservanternas eller utskot
tets förslag, men för öfrigt tror jag icke, att det är alldeles detsamma, 
om man tagel- det ena eller det andra. Man bör komma ihåg, att 
från Andra Kammarens sida flera gånger gjorts yrkande på att
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få en nedsättning i det belopp, som fordrats af föregående krigs- 
styrelser, och man lyckades slutligen deri, fastän den dåvarande krigs
ministern icke ansåg sig kunna nöja sig dermed. Men då regeringen 
numera visat sig belåten med det belopp, Andra Kammaren anvisat, 
har man således nu från regeringen fått ett tillmötesgående, som man 
icke gjorde sig räkning på, och då anser jag det icke på sin plats att 
tillbakavisa det, då man ju icke har utsigt att vinna mer. Vore det 
utsigt att för framtiden få en ytterligare nedsättning i anslaget, skulle 
jag säga som reservanterna, att ännu icke tiden vore inne att sätta 
anslaget på ordinarie stat. Men jag har icke hört från något håll, 
att någon kan hafva i perspektiv en minskning af detta anslag. Det 
förslag, som reservanterna framlagt, lemnar deremot utsigt till ökning 
i detta hänseende. Man behöfver blott läsa på 33 sidan för att finna, 
att så är förhållandet. Det heter der: “storleken af den för bevärings- 
hataljonerna erforderliga delen af ifrågavarande anslag är nemligen 
beroende på utsträckningen af tiden för vapenöfningarna. I detta 
hänseende har den nya värnpligtslagen ännu icke inträdt i sin fulla 
tillämpning. Förrän detta skett och deraf beroende förhållanden visat 
sin rätta gestaltning, torde det derför icke heller vara skäl att nu 
förändra anslagets natur”, d. v. s. sätta det på ordinarie stat. Detta 
antyder, att, innan värnpligtslagen inträdt i sin fulla tillämpning, man 
skulle kunna nöja sig med detta belopp, men icke så sedan. År detta 
meningen, tror jag icke, att man från Andra Kammarens sida har 
skäl att antaga ett förslag, som går ut på att framkalla större ut
gifter än hittills. Under dessa omständigheter har jag för min del 
biträdt utskottets förslag gent emot reservanternas, emedan af dessa 
båda alternativ jag finner Kongl. Maj:ts proposition hafva företräde. 
Man vet huru länge frågan varit före och huru vi tvistat med rege
ringen att få mindre och mindre, och jag tror ej, att vi kunna hoppas 
att få ned summan ännu mer, då den hänger tillsammans med den 
nya antagna värnpligtslagen. Det är redan påpekadt, att, hvad be
träffar aflöningen för beväringsbataljonernas befälhafvare, den frågan 
torde få anses oafgjord, att anslaget får användas dertill. Och hvad 
anslaget för inskrifningsbefälet beträffar, lär väl icke vara hopp om 
någon minskning häri. Hvad tjenar det då till att uppskjuta frågan 
längre, ty om man oupphörligen håller fast vid att anslaget icke 
skall stå på ordinarie stat, skall man möjligen icke vinna annat än 
motsatsen af hvad vi åsyftat, som vilja spara, hvilket jag tror man 
kan antaga hafva varit meningen med reservanternas förslag. Alla dessa 
omständigheter göra, att jag för min del yrkar bifall till utskottets 
förslag, hvilket jag anser ega afgjordt företräde framför reservan
ternas.

Angående 
förhöjning 
af anslaget 
till indelta 

arméns 
i ef åls- 

aflöning, 
(Forts.)

Herr Månsson: Af den föregående talarens yttrande framgick,
att det föreföll honom, som om Kongl. Maj:t skulle gått Riksdagens 
uttalade önskningar till mötes i detta afseende, nemligen att Kongl. 
Maj:t nöjt sig med de 77,500 kronor i stället för de 150,000 kronor, 
som förut af Kongl. Maj:t begärts. Men så lär i sjelfva verket för
hållandet icke vara, utan Kongl. Maj:t har användt dessa 77,500 kro-
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Angående 
förhöjning 
af anslaget 
till indelta 

arméns 
hefäls- 

aflöning. 
(Forts.)

nor i första rummet och sedan tagit af anslaget till beväringens 
vapenöfningar hvad som för ändamålet ytterligare erfordrats, hvar
igenom det således utgått för ifrågavarande ändamål lika mycket som 
Kongl. Maj:t begärt, eller 150,000 kronor. Kammaren kommer att få 
höra mera härom, när konstitutionsutskottets memorial angående stats
rådsprotokollens granskning inkommer, emedan detta förhållande an
märkts af några reservanter mot utskottets hemställan i samma me
morial. Deraf synes mig framgå, att något tillmötesgående uti ifråga
varande hänseende från regeringens sida icke egt rum. Regeringen 
använde, på sätt här är i fråga, 77,500 kronor till befälets vid bevä- 
ringsbataljonerna aflöning och åt afdelningsområdesbefälhafvarne, men 
resten eller aflöningen till arméns indelta befäl för inskrifningen har 
tagits, som sagdt, från anslaget för beväringsmanskapets vapenöfningar. 
När det tillgått på det sättet, synes man icke hafva uppnått någon 
inskränkning i utgifter, utan vi stå fortfarande på samma punkt som 
förut och tvista om de 150,000 kronorna; och så länge det förhåller 
sig så, synes det mig rigtigast, att Riksdagen bibehåller anslaget på 
extra stat, till dess denna tvistefråga slutligen blir utredd. Vidare 
är att märka, att arméförvaltningen och chefen för landtförsvars
departementet varit af olika uppfattning angående antalet dagar, för 
hvilka dagaflöning och portionsersättning böra beräknas. Arméför
valtningen har föreslagit 305 dagar, men chefen för landtförsvars
departementet har sagt, att det bör utgå efter 335 dagar. Åt samt
liga ifrågavarande befäl utgår dagaflöning och portion för 2 månader 
af året från beväringsmanskapets vapenöfningsanslag, och då förän
dring häraf ej ifrågasatts, eller någon sänkning af nämnda an
slag i samma mån föreslagits, synes mig som om denna aflöning, i 
likhet med hvad arméförvaltningen föreslagit, borde endast utgå för 
305 dagar. Jag ber, herr talman, att, till dess saken blir utredd, 
huruvida Kongl. Maj:t må ega att fortfarande taga återstoden på 
beväringsmanskapets öfningsanslag, få hemställa, att man måtte låta 
anslaget stå qvar på extra stat, och att kammaren således måtte bi
falla hvad reservanterna föreslagit.

Herr Danielson: Efter de upplysningar en ledamot af konsti
tutionsutskottet nyss meddelade kammaren, tror jag att det tillkommit 
ett ganska väsentligt skäl för att icke fästa anslaget på ordinarie 
stat, ty då man hört, att Kongl. Maj:t användt en del af beväringens 
vapenöfningsanslag till befälets ersättning, är det tydligt, att vi i detta 
fall blifvit fullständigt vilseledda. Och jag hemställer då, om icke 
kammaren anser bäst att hålla frågan öppen, för att vi må kunna 
ännu en gång se tiden an. En talare har antydt, att reservanternas 
förslag icke skulle innebära en besparing, utan tvärtom möjlighet af 
en förhöjning af anslaget. Det är långt ifrån förhållandet, att reser
vanterna skulle afsett en förhöjning. Om motiveringen i vår reserva
tion icke är så synnerligen fullständig, så är det ursäktligt, ty herrarne 
veta mycket väl, huru det går till i utskottet, och att, om man vill 
der reservera sig, man stundom endast har få minuter på sig, hvarför 
det icke är möjligt att väga hvarje ord. Men det har, som sagdt, icke
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Tant vår mening att förutsätta någon framtida förhöjning, utan 
tvärtom hafva vi velat spara. Jag hemställer dessutom, huruvida det 
kan vara skäl att sätta anslaget på ordinarie stat, då man icke pröfvat 
huruvida afdelmngsområdesbefälhafvarnes ersättning bör vara 300 
kronor eller 250 kronor. För närvarande beräknas i vissa fall 250 
kronor och i vissa andra 300 kronor. Dessa siffror har Riksdagen 
icke pröfvat, och vi hafva icke fått oss någon uppfattning bibringad, 
om de äro de rigtiga siffrorna, och jag tror att man bör först bilda 
sig ett begrepp om, huruvida personerna hafva arbete för dessa af- 
löningar. Jag hemställer om det kan vara någon olägenhet att fort
farande på extra stat, åtminstone för ett eller ett par år, bibehålla 
detta anslag, på det Riksdagen må ‘hafva rådrum att pröfva denna 
sak, som är så ny. På dessa skäl ber jag fortfarande få yrka afslag 
å utskottets förslag och bifall till den af mig med flere gjorda fram
ställningen.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, gaf herr tal
mannen proposition dels på bifall till utskottets hemställan och dels 
på afslag å densamma och bifall i stället till det yrkande, som inne
fattades i herrar Nils Peterssons med fleres vid denna punkt fogade 
reservation. Herr talmannen förklarade sig anse svaren hafva utfallit 
med öfvervägande ja för den förra meningen, men som votering be
gärdes, blef nu uppsatt, justerad och anslagen en så lydande omröst- 
ningsproposition:

Den, som bifaller hvad 
utlåtandet n:o 5,

statsutskottet hemstält i lista punkten 

röstar Ja;

af

Den det ej vill,
röstar Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afslag å nämnda hemställan, 
antagit det förslag till beslut i ämnet, som innefattas uti den af herr 
N. Petersson med flere vid denna punkt afgifna reservation.

Omröstningen försiggick och visade 72 ja men 123 nej; och hade 
kammaren alltså på det sätt bifallit Kongl. Maj:ts ifrågavarande 
framställning, att för tillämpning af nya värnpligtslagens föreskrifter 
i fråga om de värnpligtiges inskrifning och redovisning m. m. på 
extra stat för år 1889 anvisats 77,500 kronor.

Herr talmannen lät uppläsa följande till kammaren ytterligare 
inkomna sjukbetyg:

Att ledamoten af Riksdagens Andra Kammare, landssekreteraren 
M. Zachrisson är af sjukdom (rheumatism) hindrad besöka kamma
rens sammanträden, intygas af 

Stockholm den 10 mars 1888.

Angående 
förhöjning 
af anslaget 
till indelta 

arméens 
hefäls- 

aflöning. 
(Ports.)

J. A. Drougge, 
f. d. provincialläkare.
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Angående 
afföring ur 

riksstaten af 
anslaget till 

trossens 
underhåll.

Härefter föredrogs

Punkten 2.

Kongl. Maj:t hade föreslagit, att, under vilkor af bifall till Kongl. 
Maj:ts förslag' om uppförande i riksstaten af ett nytt reservations
anslag, “till beklädnad och utredning m. m. för indelta infanteriet, 
Yermlands fältjägarecorps och Jemtlands hästjägarecorps", ur riks
staten må uteslutas anslaget till trossens underhåll, 26,520 kronor.

Till denna Kongl. Maj:ts framställning hade utskottet under före
varande punkt tillstyrkt bifall på det sätt att, under vilkor af bifall 
till hvad utskottet under punkt 19:o af utlåtandet hemstält om upp
förande i riksstaten af ett nytt bestämdt anslag “till beklädnad och 
utredning m. m. för indelta infanteriet, Yermlands fältjägarecorps 
och Jemtlands hästjägarecorps“, ur riksstaten måtte uteslutas anslaget 
till trossens underhåll, 26,520 kronor.

Efter föredragning af punkten anförde

herr friherre Peyron: Utskottet har visserligen ansett det vara
fördelaktigt att sammanslå de ifrågavarande tre anslagen till ett enda, 
men deremot icke af behofvet påkalladt att gifva detta anslag natur 
af reservationsanslag, såsom Kongl. Maj:t begärt. Detta är dock för 
Kongl. Maj:t, som skall sköta alla penningeutbetalningar, alldeles 
nödvändigt, ty, om det kan blifva några besparingar från ett år till 
ett annat på en af titlarne, måste dessa besparingar kunna användas 
att täcka bristerna på en annan. En sådan åtgärd vore nu så mycket 
önskligare som, enligt de beräkningar, hvilka med det numera fast- 
stälda beklädnadsreglementets bestämmelser till utgångspunkt inom 
arméförvaltningen verkstälts rörande frågan, i hvad mån ofvannämnda 
anslag äro tillräckliga för de med dem afsedda ändamål, det nemligen 
befunnits, att å det anslag, som under anslaget för försvarsverket till 
lands i allmänhet linnés uppfördt för anskaffning och underhåll af 
kappor, remtygs-, utrednings- och tältlagstrosspersedlar vid rotehålls- 
regementena och Vermlands fältjägarecorps, brist kommer att uppstå, 
under det att ej mindre å anslaget till “lif- och släpmunderingar* 
vid nämnda trupper än äfven, under förutsättning att en del utgifter 
för trossen fortfarande som hitintills anvisades å trosspassevolans- 
fonden, å anslaget till “trossens underhåll* besparingar äro att emotse, 
som sammanlagda motsvarade nämnda brist. Nu händer det att 
prisen på kläde, läder och dylikt variera. Arméförvaltningen måste 
då passa på, medan prisen äro billiga, att göra sina inköp och icke 
vänta dermed till någon förut bestämd tidpunkt. Det är derför nöd
vändigt att vid dylika tillfällen kunna få använda till en titel bespa
ringarna från en annan, hvarför jag för min del också anhåller om 
bifall till Kongl. Maj:ts förslag.
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Herr Danielson: Såsom herrarne finna, är hela skilnaden mellan Angående 
Kongl. Maj:ts framställning och utskottets hemställan endast den, att rf£,°Sf^gnw^f 
utskottet ansett, det anslaget i fråga icke borde blifva ett reservations- antiaget till 
anslag, utan bibehållas såsom ett bestämdt anslag. Jemför man hvad trossens
Kongl. Maj:t hemstält i denna punkt med hvad utskottet i denna och underhåll. 
19 punkten föreslagit, finna herrarne, att Kongl. Maj:t fått just hvad 1 or s’l 
han önskat, att ingen nedsättning af sjelfva beloppen är ifrågasatt, 
och att enda skilnaden är, att utskottet icke ansett sig höra förändra 
det ifrågavarande anslaget till ett reservationsanslag.

Man har sagt, att det för staten skulle blifva fördelaktigare, om 
detta anslag hlefve ett reservationsanslag. Detta påstående kan 
jag icke fästa mycken tillit till. Det är efter mitt förmenande både 
skadligt och mången gång icke välbetänkt att medgifva Kongl. Maj:t 
rätt att samla i hop åtskilliga belopp för att med dem göra inköp på 
en gång; ty derigenom kunna prisen och det jemna arbetet lättare för
ryckas, än om saken får fortgå jemnt och för hvarje^år pröfvas af 
Riksdagen. Ett sådant förfaringssätt synes mig ändamålsenligare, än 
att Kongl. Maj:t får disponera så betydliga belopp, som ifrågavarande, 
utan att Riksdagen eger något inflytande på deras användande. Dessa 
äro i korthet de skäl, som gjort, att utskottet icke velat förvandla 
det ifrågavarande anslaget till ett reservationsanslag.

Jag yrkar bifall till utskottets hemställande i den nu föredragna 
punkten.

Herr Rydin: På de af friherre Peyron anförda skäl instämmer 
jag i yrkandet om bifall till hvad Kongl. Maj:t föreslagit i den före
varande punkten. Jag tror nemligen också, att det för Riksdagen 
vore bättre, att det ifrågavarande anslaget blefve ett reservationsanslag 
än ett bestämdt anslag. Kongl. Maj:t har ju rätt att vid bestämda 
anslag disponera öfver besparingarna inom hela hufvudtiteln. Blir 
ifrågavarande anslag ett bestämdt anslag, har Kongl. Maj:t således 
rätt att använda derå uppkommande besparingar till andra ändamål 
på samma hufvudtitel, hvilket icke är fallet om anslaget far natur af 
reservationsanslag, i hvilken händelse Riksdagen också har garanti 
för, att besparingarna icke användas till andra ändamål, än hvad som 
bestämts. Det är på dessa skäl jag anser det vara lämpligt, att Riks
dagen bifaller den af Kongl. Maj:t föreslagna anordningen, oaktadt 
•denna sak icke har ringaste inverkan på frågan i sin helhet.

Herr Lindmark: Jemte det jag instämmer med den siste ärade 
talarens yttrande, ber jag blott att fä påpeka, hvad som kan inträffa, 
då man bestämmer fixa belopp, der Kongl. Maj:t begärt ^reservations
anslag. Samma förhållande skulle nemligen inträffa i fråga om detta 
anslag som med anslaget på femte hufvudtiteln till sjötruppernas be
klädnad. Riksdagen kan ju icke vala omedveten om, att brist pa 
sådana anslag kan uppstå, och då måste Kongl. Maj:t inkomma till 
Riksdagen med begäran om, att af ett kommande års besparingar få 
fylla denna brist, som uppstår ett föregående år, och eu sådan omväg 
synes mig onödig.

Lördagen den 10 Mars, f. m.
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Angående Chefen för landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet friherre 
riksstat!! Wf HalmsHerna: Herr talman! Mine herrar! Här är fråga endast om 
anslaget till anslagens natur, och äfven om det icke finnes något hopp om att få 

trossens ändring deri, eftersom Första Kammaren redan bifallit utskottets för- 
nnäerhåll. slag och det blott linnés en reservant deremot, anser jag mig dock 

(Forts.) höra framlägga de skäl, som förmått Kongl. Maj:t att hos Riksdagen 
begära ändring i dessa anslags natur. Dessa skäl äro hemtade dels 
från administrativ och dels från besparingssynpunkt. Från den förra 
synpunkten sedt, är det först och främst lättare att handtera ett re
servationsanslag än ett bestämdt anslag. Har man ett bestämdt an
slag, så vet man, när man stänger kassan den sista december, icke 
huru ställningen står förr än fram i mars månad påföljande år, när 
redovisningarna inkommit från regementena, och under tiden sväfvar 
man i oro för att anslaget öfverskridits. Detta kan väl knappast an
ses vara lämpligt. Nu är det blott fråga om att sammanföra de tre 
olika anslagen, på det att det ena skulle kunna hjelpa upp det andra. 
Det är dessutom med ett reservationsanslag ett större intresse att 
deraf göra så mycket som möjligt, då man vet, att möjligen uppkom
mande besparingar få reserveras. Ur besparingssynpunkt är detta der
för bättre, än om anslaget vore bestämdt. Det ligger ju i omständig
heternas natur, att man sparar mer, då man sjelf får draga nytta af 
besparingarna, än om de skola öfverlemnas till någon annan.

Det finnes en del utgifter, som visserligen äro nödvändiga, men 
som man likväl kan skjuta upp ett eller annat år, då åter andra måste 
göras genast. Särskilt för detta anslag, der det är fråga om att 
köpa upp stora qvantiteter kläde och läder, kvilka hafva vexlande 
pris, är det nödvändigt att undan för undan lägga upp för att 
skydda sig för stigande pris och icke behöfva komma till Riksdagen 
med begäran om tillskott i redan förut beviljade anslag. Ett bevis 
på, att reservationsanslag befordra sparsamhet, synes mig just vara 
de stora besparingar, som finnas på dessa anslag å fjerde hufvud- 
titeln. Yore de icke reservationsanslag, funnes heller ingenting cpvar 
på dem.

Jag har nu endast sökt utveckla de skäl, som jag tror hafva för
mått Kongl. Maj:t att begära en ändring i dessa anslags natur.

Herr Danielson: Efter hvad herr statstådet och chefen för landt
försvarsdepartementet uttalat i frågan, kunde det kanske icke vara 
nödvändigt att yttra sig, och jag vill derför blott tillägga, att, då 
jag antager, att Kongl. Maj:t har den uppfattningen af hushållningen 
med allmänna medel, att man bör spara så mycket som det låter sig 
göra, samt det är såväl Kongl. Maj:ts som Riksdagens pligt att tillse, 
att de verkliga behofven blifva fylda, men att endast nödvändiga ut
gifter göras, det torde i sjelfva verket betyda föga, om detta anslag 
blir reservationsanslag eller något annat. Jag vill tro att vi i all
mänhet hafva tillit till vederbörande, och jag vill icke uttala något tvifvel 
härom, eller att de utgifter, som kunna förekomma, blifva i hvarje 
särskild! fall pröfvade, men jag vill, att det också skall stå Riksdagen 
öppet att få pröfva dem i sammanhang med statsregleringen, och defc
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är denna rätt jag vill bibehålla åt Riksdagen, att i hvarje särskildt 
fäll tillse, huru anslagen användas, huru vida de äro behöfliga eller 
icke, och om de böra nedsättas eller i vissa fall höjas. Jag anser 
det vara rigtigt, att Riksdagen vid hvarje statsreglering tillser de olika 
behofven, och det är af dessa skäl, som jag tror, att vi kunna bifalla 
utskottets förslag.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, samt herr tal
mannen till proposition upptagit de olika yrkandena, biföll kammaren 
utskottets hemställan.

Punkten 3.

Bifölls.

Efter föredragning vidare af punkten 4, innefattande utskottets 
hemställan angående förhöjning i anslaget till svea lifgarde, begärdes 
ordet af

herr Danielson, som yttrade: Med anledning af kammarens 
nyss fattade beslut beträffande punkten 1 ber jag få yrka afslag å 
utskottets hemställan i föreliggande punkt, eller att kammaren ville 
besluta, att Kongl. Maj:ts framställning icke kan af Riksdagen bi
fallas.

Vidare anfördes icke. Med bifall till det af herr Danielson så
lunda framstälda yrkande och efter af herr talmannen i sådant af
seende gifven proposition, blef utskottets ifrågavarande hemställan af 
kammaren afslagen.

1 fråga om punkten 5, som härefter föredrogs och deri utskottet 
hemstält om förhöjning af anslaget till andra lifgardet, yttrade:

Herr Danielson: På samma skäl, jag anförde vid föregående 
punkt, ber jag också nu att fä yrka afslag å utskottets hemställan i 
förevarande punkt, eller att kammaren ville besluta, att Kongl. Maj:ts 
framställning icke kan af Riksdagen bifallas.

Vidare anfördes ej. Utskottets hemställan afslogs.

Punkten 6.

Kongl. Maj:t hade föreslagit,
“att Riksdagen — med godkännande af de i statsrådsprotokollet 

den 12 januari 1888 omförmälda grunder för organisation af en fäst- 
ningsartilleribataljon å Vaxholm—Oscar-Fredriksborg jemte hvad som 
dervid föreslagits beträffande personalens aflöning — må till genom
förande af en del af bataljonens organisation, som enligt samma proto
koll skulle ega rum under år 1889, anvisa, utöfver de för svea ar-
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tilleriregementes tre fästningskompanier och ett fästningskompani vid 
göta artilleriregemente jemte befäl samt till arfvoden åt kommendant 
och placemajor å Vaxholm—Oscar-Fredriksborg nu anslagna medel, 
jemväl 10.400 kronor af reservartilleriets anslag samt såsom nytt an
slag 86,400 kronor;

att sistnämnda anslagsbelopp, under benämning “fästningsartilleri- 
bataljon å Vaxholm—Oscar-Fredriksborg“, må uppföras under fjerde 
hufvudtiteln såsom reservationsanslag näst efter anslaget till fältartil
leriet;

samt att de besparingar, som under uppsättningstiden kunna å 
de för fästningsartilleribataljonen sålunda afsedda medel beredas, må, 
i likhet med hvad förut vid uppsättning af nya trupper varit med
gift, af Kongl. Maj:t disponeras för bestridande af uppsättnings- 
kostnader och öfriga med organisationens genomförande förenade 
utgifter."

Utskottet hade emellertid hemstält, att Kong!. Maj:ts förevarande 
framställning icke måtte af Riksdagen bifallas.

Häremot hade reservation anmälts af herrar grefve G. Sparre, 
friherre B. A. Leijonhufvud, grefve E. C. A. Piper, H. P. P. Tamm, 
O. W. Odelberg, E. Sederholm, G. V. Sc.hotte, P. J. von Ehrenheim, E. 
V. B. L. Eönigsfeldt, G. B. von Hedenberg, G. Lundeberg och A. F. 
O. Cederberg.

Sedan utskottets hemställan blifvit uppläst, lemnades ordet åt

Chefen för landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet friherre 
Palmstierna, hvilken yttrade: Herr talman! Mine herrar! Frågan 
om fästningsartilleribataljonen har nu åter kommit upp. Utskottet 
yttrar i sitt betänkande, att Kongl. Maj:t icke denna gång för sill 
framställning åberopat några nya afsevärda skäl. Ja, icke heller jag 
kan åberopa några sådana. Kongl. Maj:t har nemligen vid de före
gående tillfallen, då frågan varit före, framlagt alla tänkbara skäl, och 
att nu framkomma med andra skäl, skulle innebära ett erkännande 
af, att icke alla grunder för frågans bedömande redan förut blifvit 
tillräckligt framhållna. En helt annan sak är, _ att Riksdagen icke 
velat godkänna dem. Men jag måste med anledning af detta utskot
tets uttalande taga kammarens tid i anspråk för att åter upprepa de 
skäl, som förut blifvit anförda för bifall till det äskade anslaget. Det 
första skälet är nödvändigheten af arbetets fördelning inom detta spe
cialvapen, ty med den utveckling vapnet numera fått, möter det stora 
svårigheter att öfverflytta befäl och manskap från fältartilleriet till 
fästningsartilleriet och tvärt om. Förr, då man hade slätborrade ka
noner, kunde det gå för sig, men med nutidens invecklade kanon
mekanism blir förhållandet annorlunda. Fältartilleriets befäl och man
skap kan icke med samma fördel användas för fästningsartilleriet som 
de, hvilka särskild! studerat denna del af vapnet. Ännu på senare 
tider transporterades underofficerare från det ena artillerivapenslaget 
till det andra, men numera hafva de fått permanent anställning. Med 
officerarne har dock denna förändring icke kunnat verkställas. Dess
utom är befälet på Vaxholm—Oscar-Fredriksborg otillräckligt, så att
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■officerare årligen måste kommenderas från kongl. Svea artillerirege
mente för att tjenstgöra som befäl vid beväringens öfningar derstädes, 
och det är klart, att den undervisning, de gifva, icke kan blifva 
sådan, som om de särskildt utbildat sig för fästningsartilleriet. Man- 
skapsstyrkan på fästningen är också för knapp äfven under fredstid, 
och då skjutförsök ofta måste företagas, hinna de knappast med att 
fullgöra alla sina sysslor. För förberedelserna vid ett utbrytande krig 
är besättningen naturligtvis ännu otillräckligare. Till servis vid de 
200 kanoner, hvarmed Vaxholm—Oscar-Fredriksborg är bestyckad, be- 
höfvas enligt mobiiiseringsplanen 2,200 man eller 11 man för hvarje 
kanon. Efter utländska planer räknar man visserligen blott 5 till 6 
man till hvarje kanonservis, men man har också tre aflösningar, så 
att man kan säga att 15 till 18 man beräknas för hvarje kanon. In
skränkningen i Vaxholrn kan göras med afseende på fästningsfrontens 
beskaffenhet. På denna fästning finnas kanoner, hvilkas laddning 
kosta betydliga summor, och jag behöfver väl knappast fästa upp
märksamheten på vigten af, att projektilerna träffa det åsyftade pan
sarfartyget och icke gå i vattnet. Man kan icke sätta 10 bevärings
soldater och en artillerist att sköta en sådan kanon. En tredjedel af 
besättningen måste derföre vara fullt utbildadt folk, den öfriga delen 
kan ju utgöras af beväring. Kongl. Maj:t har nu föreslagit upprät
tandet af en ny fästningsartilleribataljon och antalet af artillerister 
skulle derigenom tillsammans med de redan utbildade och afskedade 
men genom värnepligtslagen återkommande vid mobilisering utgöra 
omkring 700 man, det vill säga ungefär en tredjedel af den enligt 
mobiiiseringsplanen erforderliga styrkan. Detta bör nu ordnas, så att 
man hädanefter icke har endast vallar utan äfven folk att ställa bakom 
dem. Och hur vigtigt är icke detta för försvaret af hufvudstaden 
och hela mälardalen! Jag tror också, att det är flere af herrarne, 
som icke underkänna dessa skäl, men likväl rygga tillbaka för kost
naden. Ja det blir dyrt, mycket dyrt, så länge man bibehåller syste
met att köpa soldater till sitt försvar. Detta är ett system, till hvit
het intet land utom vårt anser sig hafva råd med undantag af England, 
men detta land använder också företrädesvis sin armé till krigstjenst 
utom hemlandet och utom Europa, och under sådana förhållanden 
måste krigstjensten blifva ett yrke. Detta är fallet äfven med Holland 
och Spanien för koloniernas skull, men alla andra land hafva tvingats 
att öfvergå till värnpligten och detta just derföre, att det skulle 
blifva dem för dyrt att hålla tillräckliga besoldade arméer. Ville 
herrarne vara med om värnpligt, men jag vet att herrarne icke vilja 
det, då vore frågan löst, men nu måste man betala i stället. Upp
offring fordrar försvaret alltid, och vill man icke betala med kroppen 
så måste man betala med penningar. Kongl. Maj:t har hemstält om 
värnpligtens införande och kan icke hjelpa, att den af Riksdagen före
dragna arméorganisationen blir dyr. Om de summor, som årligen 
anslås på fjerde hufvudtiteln, bibehölles, och värnpligten kom till 
stånd, så att man fick soldater för ingenting, då kunde Kongl. Maj:t 
under fredstid hafva 18,000 man i ständig tjenst och i krigstid en 
superb armé. Men förslag om värnpligt hafva många gånger varit 
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pröfvade af Riksdagen, och Riksdagen har allt jemt funnit en sådan or
ganisation vara olämplig. Kongl. Maj:t har varit mycket envis med 
detta och har fem gånger framkommit dermed samt kommer ytterli
gare, om det nu blifver afslaget. Det visar äfven, huru stort afseende 
Kongl. Maj:t fäster och måste fästa vid denna sak, då, ehuru Riks
dagen gång på gång vägrat, den ene departementschefen efter den. 
andra ansett sig böra gång på gång framlägga förslaget.

Jag är fullt öfvertygad om, att herrarne äro lika intresserade för 
fosterlandet som vi, hvilka begära anslaget; men jag tror derjemte,, 
att herrarnés uppfattning är den, att det ej är någon fara för handen,, 
det vill säga att det ej blir krig så snart och att vi derför kunna* 
lugna oss något. Jag har intresserat mig för att räkna ut eller rät
tare se på den matematiska sannolikheten för, huru länge vår fred 
kan räcka — ett tankeexperiment, hvarigenom man kommer till dåligt 
resultat. En historiker upplyser ur verldshistorien, att på 3,000 år 
har för hela verlden funnits blott ett fredsår af trettio. Och se vi 
på vår egen tids historia, har under ett fjerdedels sekel före 1815 
hvart annat år varit krigsår. Således är ett krig ej någon så onaturlig 
sak, och se vi efter, finna vi blott ett land, som fått åtnjuta fred 
under längre tid än vårt, nemligen Danmark. Detta land hade efter 
år 1720 öfver åttatio års fred, det vill säga med undantag af några, 
rustningar för bevarandet af sin neutralitet och ett litet krig med 
Sverige. Denna fred räckte till år 1801, men huru slutade den? Jo? 
så att engelska flottan seglade in och bombarderade hufvudstaden.. 
Och mig synes icke vara skäl att låta vår fred sluta på samma sätt. 
Derför vore det bra att hafva vår hufvudstad och Mälaredalen för
säkrad emot en dylik fara genom en bataljon, som kunde sköta ka
nonerna vid Vaxholm. För min del är jag fullt öfvertygad om, att 
sannolikheten är mycket stor för, att vi inom tio års tid behöfva med 
kraft försvara vår neutralitet, och då behöfva vi äfven hafva Vaxholms, 
fästning i ordning.

Detta har jag yttrat, icke för att med stora ord imponera på 
herrarne, hvilket nog ej ändå skulle hafva lyckats, utan för att efter 
min uppfattning göra min pligt. Sedan blifver det herrarnes sak att 
efter sin uppfattning göra sin.

Vidare anförde:

Herr Bratt: Herr talman! mine herrar! Herr statsrådet och 
chefen för landtförsvarsdepartementet har visserligen redan på ett 
synnerligen tilltalande sätt yttrat sig till förmån för Kongl. Maj:ts 
förslag, men jag skall likväl be att få belysa detsamma äfven från 
min synpunkt, om jag än dervid nödgas delvis upprepa, hvad herr 
statsrådet uttalat.

Hvad kan anledningen vara, att detta förslag, som år efter år af 
representationen afslås, likväl år efter år af regeringen återupptages, 
år efter år inför Riksdagen framlägges och försvaras, och detta nu 
icke af en, utan af fem efter hvarandra följande krigsministrar? Hvad 
är anledningen till denna i sitt slag temligen säregna parlamentariska
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företeelse? Jo, anledningen, föreställer jag mig, kan endast vara den, Angående 
att frågan är för vårt försvarsväsen af den utomordentliga vigt och organisation 
betydelse, att regeringen finner sig böra göra allt, som från dess sida ningmrtille- 
är möjligt, för frågans lösning, sedermera öfverlemnande åt represen- ribataljon å 
tationen eller rättare åt denna kammares majoritet det fulla och ode- Vaxholm— 
lade ansvaret för, att frågan förblir olöst. Regeringen vill sålunda, predriks 
synes det mig, äfven om frågan inför denna kammares motstånd gång jorq 
efter gång fader, icke medgifva att den får förfalla, att den under (Forts.)
någon enda riksdag får glömmas bort eller tigas ihjel. Och, i san
ning, regeringen har för denna sin åskådning de mest fullgiltiga skäl; 
skäl som af alla — jag säger och upprepar det alla —- militära 
auktoriteter blifvit obetingadt gillade, skäl, som i tal och i skrift, i 
Kongl. Maj:ts propositioner, i Riksdagens förhandlingar, i den dagliga 
pressen, för att ej tala om militära tidskrifter, gång efter annan blifvit 
fullständigt utvecklade; skäl, som aldrig blifvit bemötta och icke heller 
kunnat bemötas med motskäl i sak, d. v. s. verkliga motskäl, utan 
endast, såsom herr chefen för landtförsvarsdepartementet nyss an
tydde, med den oföränderligen återkommande, nu temligen utslitna 
frasen, att Kongl. Maj:t ej anfört några »nya skäl», likasom skulle en 
oupphörlig variation af detta tema vara lämplig eller nödvändig.
“Landets brydsamma ekonomiska ställning" — se der den trollformel, 
hvarmed man gång efter annan söker bortbesvärja denne gengångare: 
den af tidens och förhållandenas militära kraf oafvisligen påkallade 
artilleribataljonen; se der det enda men mycket användbara motskäl, 
hvarmed statsutskottet ånyo bemött Kongl. Maj:ts framställning, som 
dock för nästa statsregleringsperiod inskränkt sig till begäran om det 
i förhållande till frågans vigt synnerligen blygsamma beloppet af 
86,400 kronor, under det att försvarsbudgeten för framtiden skulle 
för ändamålet tillökas med endast något öfver 100,000 kronor.

Jag kan för visso icke, mine herrar, lägga några “nya skäl“ till 
dem, som här blifvit förut i sak förebragta. Hvad jag kan eller 
rättare vill försöka, är blott att nu åter draga fram dessa skäl i da
gen och belysa dem från min synpunkt, först och främst för att med
dela dem åt kammarens nykomne ledamöter och sedermera äfven åt 
alla icke fackmän, för hvilka de naturligtvis lätt nog kunnat för
blekna och falla ur minnet, äfven om de förut blifvit hörda. Jag 
vill då ock försöka meddela dessa skäl under den möjligast fullstän
diga enkla och objektiva form, utan att draga någon vexel vare sig 
å förutfattad mening eller förut befintlig sakkunskap.

För ingen af er, mine herrar, kan det vara obekant, att artilleri
vapnet under de senaste årtiondena tagit jettesprång i afseende på 
sin tekniska utveckling. Våra dagars kanoner utslunga sina projek
tiler på afstånd, som åtminstone äro 8 å 10 gånger större än de 
största, som man förut kunde uppnå. Projektilerna hafva på dessa 
större afstånd en träffsäkerhet, som är vida bättre än den, hvilken 
man på de förut relativt små kanonhållen kunde åstadkomma. Och 
ankomna till ort och ställe hafva slutligen projektilerna en förstörelse
förmåga, som väl kan sägas hundrafaldigt öfverstiga den, som för 
blott 25—30 år sedan med tillnärmelsevis samma kaliber förmådde
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åstadkommas. Då i detta hänseende siffror och sakförhållanden säga 
mera än en naken uppgift, skall jag be att få meddela några få 
strödda exempel på den nyare artillerimaterielens verkningsförmåga. 
Dessa exempel ega möjligen nog allmänt intresse att här kunna åter- 
gifvas.

Den 4 augusti 1882 sköts t. ex. sålunda med en 12 centimeters 
kanon i Cadiz från batteriet Bilbao med en synnerligen stor elevation 
— den var 35° — och man fick då en skottvidd som var 9302 meter. 
Som bekant är 10,000 meter en svensk nymil. Således erhöll man 
detta resultat på nära en svensk nymils afstånd. Och det märkvär
digaste här är, att projektilernas medelafvikning i sida under denna 
skjutning endast var 1,84 meter, således mindre än två meter. Jag 
erkänner och tror för min del, att denna skjutning måtte hafva egt 
rum under alldeles exceptionelt gynsamma omständigheter, men det 
visar ändå, hvarthän man kan komma och har kommit.

På Tysklands skjutfält ega årligen rum storartade skjutöfningar. 
Ett exempel, taget från ett batteri af 15 centimeters kanoner för några 
få år sedan: detta batteri sköt 36 skott på ett afstånd af något öfver 
6000 meter; härvid folio alla projektilerna inom en fyrkant, som höll 
86 meter i längd och 16 meter i bredd, hvilket utgör en fläck, som 
är mindre än t. ex. Riddarholmskyrkan. Detta bevisar, att på unge
fär en gammal half svensk mils afstånd hade Riddarholmskyrkan 
blifvit träffad af hvarje skott. Följande dag sköts på samma fält 
med en haubitz — en kastspjes, som skjuter upp sina projektiler i 
höga bågar, innan de träffa målet — och då fick man på ett afstånd 
af 7200 meter alla projektilerna inom en fyrkant af 60 meter i längd 
och 6 meter i bredd.

Ett exempel från Frankrike: en storslagen skjutmanöver, be
vistad af sex generaler samt ett flertal officerare af alla vapen utför
des vid Belfort den 13 september 1882. Denna skjutning gick ut på 
att koncentrera elden från flera af fästningens batterier och yttre 
forter mot ett gemensamt, ehuru på helt olika afstånd från de eld- 
gifvande fronterna beläget mål, hvilket utgjordes af en öppen, väl 
markerad terräng. I öfningen deltogo sju batterier och forter med 
koncentrerad eld från sammanlagdt 31 kanoner mellan 95 och 240 
millimeters kaliber, på afstånd vexlande mellan 4800 och 8,800 meter, 
d. v. s. i jemnare siffror nära 5000 och 9000 meter. Kanonerna voro 
således från de lättare positionskanonerna till pjeser af gröfre s. k. 
pansarbrytande cert. Under den första timmen sköts kanonvis från 
hvarje särskild front, hvarpå under l‘/2 timme afgåfvos batterisalvor. 
Skott och salvor följde på hvarandra med 2 minuters mellanrum. 
Följande rader äro ordagrant citerade: “Redan de första skotten träf
fade i närheten af målet, på hvars mark sedermera, efter några 
mindre korrektioner, projektilerna folio så tätt som om man kastat 
in dem med hunden.' Efter 2'/2 timmes förlopp instäldes elden. De 
närvarande generalerna uttalade sin stora tillfredsställelse med öfnin
gen, hvilken ock på den menighet, som tillströmmat från nära och 
fjerran, lärer hafva utöfvat det lifligaste intryck, icke blott medelst 
kanondånet och skottverkan, utan ock genom “det hemska tjutet af

20 Lördagen den 10 Mars, f. m.



21 N:o 18.

de på sin väg mot målet lian öfver byar och skogar tätt flygande Angående 
projektilerna. “ organisation

Slutligen för att äfven nämna något från vårt eget land, vill jag ningsartille- 
meddela, att vid skjutning med svenska artilleriets nya 16 centimeter ribataljon d 
kanon, som under sistlidne september och oktober månader inskjöts Vaxholm— 
å Marma skjutfält, föll den bättre hälften af skotten på 5000 meters 
afstånd inom ett bälte af 64 meter i längd och 4 meter i bredd och ™ ” s‘ 
på 9000 meter inom ett bälte af 112 meters längd och 11 meters (Pörte.)
bredd.

Jag kunde nu möjligen hafva skäl att meddela äfven åtskilliga 
bevis på nutida projektilers förstörelseverkan, uttryckt dels genom det 
antal dödande träffar, som kan åstadkommas i ett enda skott (ett an
tal, som är åtskilliga olika hundratal, beroende på de olika kalibrarne) 
dels genom dessa projektilers ofantliga förmåga att rasera fasta före
mål, genomskjuta pansarplåtar o. s. v., men jag fruktar att taga 
herrarnes tålamod allt för mycket i anspråk och låter det derför vara 
nog med dessa exempel på den nyare artillerimaterielens verknings
förmåga.

Sådan, mine herrar, är alltså den artillerimateriel, med hvilken 
vi kunna vänta oss blifva anfallna, om en fiende en dag skulle hem
söka oss. Sådan är emellertid dess bättre äfven den materiel, som vi 
erhållit eller äro på väg att erhålla till vårt försvar, enär Riksdagen 
icke varit lika omedgörlig i afseende å materielen, som i afseende å 
personalen. Särskild!; våra nyaste kanoner — jag kan med glädje 
konstatera detta — såväl de, som redan äro instälda i tjenstgöring, 
som de, hvilka äro under arbete eller ännu återstå att utföra vid in
hemska verkstäder, äro fullt jembördiga med det yppersta, som ut
landet i samma väg förmått åstadkomma.

Men, mine herrar, “intet för intet*. Det är en regel, som jag 
tror eger större giltighet inom det militära området än inom snart 
sagdt hvarje annat. Gifver den moderna artillerimaterielen ojemför
ligt mera än den gamla, så fordrar den ock ojemförligt mera, och 
dess ökade fordringar kunna, det inses lätt, endast hänföra sig till 
större anspråk i såväl qvalitativt som qvantitativt hänseende på den 
personal, som har materielen om hand. Den flygtigaste kännedom om 
skilnaden mellan den äldre artillerimaterielen och nutidens gör detta 
förhållande alldeles uppenbart.

För att taga ytterligare ett exempel kan jag nämna, att det blott 
är 22 år sedan italienska regeringen vid ett styckebruk här i landet,
Finspong, bestälde efter den tidens förhållanden ganska grofva pjeser, 
30-skålpundiga fästningskanoner, till ett antal af icke mindre än 100 
stycken. Jag besigtigade dem delvis sjelf och är derför fullt säker 
på uppgiften. Dessa kanoner voro emellertid icke annat än slät
borrade, oförstärkta mynningsladdningspjeser af tackjern. De ladda
des från mynningen helt enkelt med en krutpåse och en rundkula, 
hvilken sistnämnda i de flesta fall var massiv men någon gång ihålig 
och fyld med krut, då den kallades granat eller bomb. Så enkel var 
ännu för 22 år sedan materielen, men hurudan är den nu? Sjelfva 
pjesen måste, för att kunna motstå det ofantligt ökade trycket inifrån,
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i allmänhet framställas af det yppersta stål; och i hvarje fall är ka
nonröret, af samma skäl, förstärkt genom på hvarandra anbragta tuber 
eller ringar. Då vidare laddningen sker bakifrån, måste kanonen 
vara försedd med en mekanism, hvars förenkling visserligen alltid 
varit föremål för artillerikonstruktörernes studium, men hvilken dock 
ännu är och sannolikt skall förblifva synnerligen invecklad. Pjeserna 
äro försedda med ett stort antal refflor och afskjuta långsträckta, 
framåt tillspetsade projektiler, kvilka äro dels fylda med enbart spräng
laddning och dels derjemte med konstrikt sammanfogade projektil
fragment, afsedda att hundrafaldigt föröka projektilens verkningsför
måga. Och för att projektilen må krevera i hvilken punkt af banan, 
man vill, är den försedd med ett synnerligen komplicerad! brandrör. 
Äfven underlaget för dessa pjeser, lavetten, har måst undergå mot
svarande komplikation; med ett ord, det hela är ofantligt mycket 
mera inveckladt än förut.

Nu säger det sig sjelft, att första vilkoret för att kunna skota 
artillerimaterielen är att känna den, och endast det arbete, som kräf- 
ves för att i grund och botten lära känna denna materiel, att kunna 
sammansätta och söndertaga den, rengöra och vårda den, verkställa 
behöfliga, tillfälliga reparationer derå m. m., endast detta arbete är i 
sanning icke obetydligt och så mycket svårare vid fästningsartilleriet, 
som detta vapen, i motsats till fältartilleriet, icke består af en eller 
två pjestyper utan af flera olika pjeser: kanoner, mörsare och hau- 
bitser, alla afsedda för olika ändamål och således sins emellan helt 
och hållet olikartade till konstruktion, dimensioner och kaliber.

Sedan man nu lärt känna sin materiel, återstår det i sanning 
ännu vida svårare problemet att lära sig sköta densamma i strid. Jag 
skall i detta hänseende bedja att få återgifva hvad, som för några år 
sedan yttrades i ett anförande uti krigsvetenskapsakademien:

“Om och i hvad mån en fästning eller befästad ställning skall 
kunna hålla stånd gent emot anfallets fruktansvärdt förstärkta hjelp
medel, beror naturligtvis i första hand på platsens eget artilleri, hvars 
materiel måste vara minst jemngod och jemnstark med angriparens. 
Och denna materiel måste försvararen förstå att sköta med använ
dande af alla de hjelpmedel, vetenskap och öfning ställa till förfo
gande.8

“Artillerimaterielens utveckling, som för innevarande period kul
minerar just inom belägrings- och fästningspjesernas område, är ett 
fullbordadt sakförhållande, och dermed möjligheten gifven att uppnå 
de fordom ej anade skjutresultat, man i våra dagar, om än hittills 
blott vid fredsöfningar, fått bevittna. Men om under krigets stormiga 
skiften verkligheten i någon mån skall kunna närma sig denna möj
lighet, är oundgängligt, att den trupp, i hvars hand denna materiel 
är lemnad, gjort sig förtrogen med dess bruk. Eldstridens nu mer 
än någonsin svåra konst måste alltså fästningsartilleristen ej mindre 
än fältartilleristen så fullständigt som möjligt tillegna sig, för så vidt 
hans vapen skall blifva något annat än “en ljudande malm.8 Men 
den förre har här vid lag ett så till vida större och mera svårarbetadt 
fält för sin verksamhet än vapenbrodern, att inom belägrings- och
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fåstningsartilleriet finnes icke blott ett större antal olika pjestyper, Angående 
titan ock är lösningen af de här ifrågakommande skjutproblemen i organtipw* 
allmänhet af en mera invecklad och rent vetenskaplig natur, än hvad ningmrtille- 
fallet är vid det under mera konstanta eldgifningsförhållanden kärn- ^bataljon å 
pande fältartilleriet. “ Vaxholm—

En tysk författare har å sid. 396 i 9:de årgången af “Löbells Fre^k»’ 
.Jahresberichte“, framhållit behofvet af ett tillräckligt starkt, särskildt 
utbildadt fästningsartilleri och dervid, i synnerhet med hänsyn till (Forts.) 
betjeningen af de många olikartade och invecklade pjestyper, hvilka 
numera måste ingå i belägrings- och fästningsartilleriets materiel, 
fält följande yttrande, som i närvarande ögonblick för oss svenskar 
kan gälla såsom ett ord för dagen:

“Sedan man nu i alla stater nedlagt ansenliga kostnader och 
största skarpsinne på att alstra artilleripjeser af utomordentlig träff
säkerhet och verkningsförmåga, skulle det i sanning heta att kasta 
•ut genom fönstret både penningar och möda, om man i behofvets 
.ögonblick ville anförtro handhafvandet af denna dyrbara materiel åt 
^stympare eller nödtorfteligen utbildade handtlangare^

På grund af dessa förhållanden hafva också i snart sagdt alla 
länder efter 1870 års krig organiserats sjelfständiga fästningsartilleri- 
•corpser.

Huru är det nu stäldt i detta hänseende hos oss, särskildt på de 
fästningar, som försvara inloppet till hufvudstaden ? Vi ega der fyra 
svaga kompanier, hvilkas numerär numera till och med är betydligt 
mindre, än den var före våra artilleriregementens omorganisation i bör
jan af 1870-talet, då, på grund af särskilda förhållanden, kompanier
nas nummerstyrka nedsattes från 75 till 56 man, hvaraf den nu ut- 
göres. I dessa 56 man ingå dels tillfälliga vakanser, dels rekryter, 
dels tillfälligt kommenderade, sjuka, arresterade, permitterade o. s. v.,
,så att det antal utbildadt manskap, som återstår för effektiv tjenst
göring på hvarje kompani, är ganska ringa. Detta i qvantitativt 
hänseende, men huru är det i qvalitativt? De subalternofficerare och 
underofficerare, som tjenstgöra på dessa kompanier, äro dit beordrade 
från Svea och Göta artilleriregementenas hufvudstationer, enär kompa
nierna i administrativt-ekonomiskt hänseende tillhöra dessa regementen.
De ditkommenderas på kortare tid, vanligtvis ett år, underbefälet 
någon gång på två år, föga mera. De komma dit, dessa officerare 
och underofficerare, bokstafligen sjelfva såsom rekryter i afseende på 
så väl kännedomen om den materiel, de skola hafva om hand, som 
om denna materiels användande. De veta, att de icke skola stanna 
der, att de icke kunna stanna der. Ty då fåstningsartilleriet hos oss 
saknar sjelfständiga organisationsformer, saknar naturligtvis ock det 
dervid tjenstgörande befälet all framtid på samma vapen, och man 
ikan derför icke ifrågasätta, att en officer der i längden skall stanna.
Det är således gifvet, att något vidare intresse för att sätta sig in i 
dessa förhållanden icke förefinnes hos detta befäl, som blott för till
fället är vid fästningskompanierna tjenstgörande. Och när det står 
så till med befälet, officerare och underofficerare, hvad kan man då 
hafva rätt att vänta af konstaplar och artillerister?
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Och likväl är fästningsartilleriet “nu mera kalladt att spela sin 
egen, sjelfständiga roll, hvilken är af natur att taga de krafter, hvar
öfver detta vapen förfogar, i fullt och odeladt anspråk. Alltså, der 
vapnet fortfarande betraktas blott såsom ett bihang till fältartillerietr 
hvarifrån det erhåller befäl och underbefäl, som i tur och ordning 
på viss tid kommenderas till tjenstgöring vid de från artillerirege
mentenas liufvudstationer afsides detacherade kompanierna —• eu 
kommendering, som i nio fall af tio betraktas såsom ett tjenstens 
onus — der måste enligt sakens natur fästningsartilleriet, så betydelse
full dess uppgift än är, vara i saknad af den “nervus rerum“, hvar
förutom en trupps lif blifver mer eller mindre tynande och intresse
löst, dess utbildning likasom i allmänhet hela dess verksamhet utan 
erforderlig plan och kontinuitet, dess bestämmelse under alla förhål
landen ouppnådd. Och kommer härtill, att denna trupps nummer
styrka icke vidare motsvarar tiondedelen af behofvet vid ett blifvande 
krigsutbrott, lärer kunna ifrågasättas, huru vida ett sålunda organi- 
seradt, så långt efter sin tid blifvet vapenslag gör eller kan göra skäl 
för de kostnader, det i hvarje fall drager, likasom huru vida i all
varets stund någon på det samma stäld fordran kan vara berättigad. “

Vidare yttras i en liten uppsats uti en militärtidskrift följande:
“Vidkommande särskildt fästningsartilleriet å Vaxholm—Oscar- 

Fredrilcsborg ligger det i öppen dag, att ej något bör underlåtas för 
att göra artilleriförsvaret å dessa fästningar med dertill hörande batte
rier så verksamt som möjligt. Befästningarna i Stockholms skärgård 
hafva ju redan med krigets första dag den största uppgift att fylla, 
nemligen att hindra fiendens flotta att forcera sig fram genom in
loppet till hufvudstaden. Det är ju högst sannolikt, att en fiende, 
som rigtar sitt anfall mot mellersta Sverige, väljer Stockholm till mål 
för sina operationer, och vid sådant förhållande är det en riksolycka, 
om artilleriförsvaret i dess skärgård befinner sig i ett otillfredsställande 
skick. Hufvudstadens försvar åt sjösidan är af lätt insedda skäl af 
den största vigt så väl med hänsyn till det omedelbara skyddet åt 
detta håll, som ock med fäst afseende på flottans rörelser och företag. 
För henne äro befästningarna ovärderliga stödjepunkter, och ju bättre 
deras försvar är ordnadt, dess friare kan flottan röra sig, dess djerf
vas kan hon uppträda och dess mindre behöfver hon befatta sig
med försvaret af sjelfva inseglingsrännorna.------- Men är då det fasta
artilleriförsvaret i skärgården otillräckligt och otidsenligt, kommer 
detta alltid att menligt inverka på flottans företag. Hennes verk
samhet blifver då af en mera passiv natur, ty hon ser sig nödsakad 
att öfvertaga de permanenta befästningarnas uppgift."

Sådana, mine herrar, äro de skäl, på hvilka Kongl. Maj:t grun
dat sitt år efter år återkommande förslag om organisation af eu 
fästningsartilleribataljon. Sådana äro de skäl, som utaf denna kam
mares majoritet oupphörligt blifvit underkända, och “nya skäl“ hafva 
blifvit fordrade. Men jag hemställer: göres oss af några “nya skål" 
här vid lag behof? Visar icke det anförda, att, för så vidt vi ännu 
skola anses ega ett försvarsväsen, denna fästningsbataljon i detta 
försvarsväsen är en lika oundgänglig lem, som någon annan del af
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vår armé, — ja, man kan säga: en så till vida absolut mera ound
gänglig lem, som det är just den artilleribataljonen, hvilken skall 
upptaga och afvärja den första stöt, som vid ett eventuel krigs
utbrott kan komma att göras mot vår på samma gång synbaraste 
och. snart sagdt sårbaraste punkt, vår hufvudstad?

Om jag icke misstager mig, yttrades, då denna fråga en gång 
förut debatterades i denna kammare, att om och när krigsfara hotar, 
få vi väl skaffa folk hvar det kan tagas — gardister ifrågasattes 
till och med — att skickas ut och inöfvas att sköta artillerimaterie- 
len. Skulle denna invändning nu åter upptagas, så bevisar detta, att 
jag alldeles icke lyckats att göra mig antingen trodd eller förstådd. 
Jag vill bedja att ännu en gång få återupptaga den tyske författarens 
ord, hvilka äro nog originella och nog slående, att de kunna tåla vid 
att höras två gånger. “Sedan man nu i alla stater nedlagt ansenliga 
kostnader och största skarpsinne på att alstra artilleripjeser af utom
ordentlig träffsäkerhet och verkningsförmåga, skulle det i sanning 
heta att kasta ut genom fönstret både penningar och möda, om man 
i behofvets ögonblick ville anförtro handhafvandet af denna dyrbara 
materiel åt stympare eller nödtorfteligen utbildade handtlangare."

Således, om vi också kunde i behofvets ögonblick till fästnings- 
artilleriet skaffa folk — hvarifrån det skulle tagas är dock i när
varande ögonblick outransakligt. Och om vi kunde för detta folk 
påräkna någon beredelsetid, så vore dock enligt sakens natur denna 
beredelsetid alldeles försvinnande liten, för att vare sig befäl eller 
manskap skulle på den kunna lära sig fullgöra alla funktioner vid 
skötandet af den nyare fästningsartillerimaterielen. De kunna icke — 
hurudana de än i öfrigt må vara — på detta område någonsin fä karak
ter af något annat än af “stympare eller nödtorfteligen utbildade 
handtlangare“. Men hvem garanterar oss för öfrigt, att vi få någon 
beredelsetid? På två dagar går en flotta från Cronstadt till Stock
holm. Och det ligger just uti hvarje gränsfästnings och framför allt 
i hvarje sjöfästnings natur, att den icke får beräkna någon beredelse
tid, någon mobiliseringstid. Den måste alltid vara klar och färdig att 
upptaga stridshandsken, när helst denna utkastas. Är den icke färdig 
till detta, då är den icke mägtig att fylla sin uppgift, och den för
orsakar då snarare skada än gagn. Det talet om, att man skulle 
kunna i behofvets stund samla folk, skicka ut dem och lära dem sköta 
artillerimaterielen — det talet är således ett fåvitskt tal.

Framtiden ligger ju i försynens hand. I denna stund vet brud 
allena, om eller när eller under hvilka förhållanden vårt fädernesland 
kan blifva utsatt för krigseventualiteter. Men att det för sådana kan 
varda utsatt, detta är, menskligt att se, uppenbart för en och hvar, 
som icke principielt vill blunda. När dessa eventualiteter inträffa, då 
få vi större anledningar än nu att tala om en “brydsam ställning" 
för gamla Sverige. Då kunna vi också bittert få beklaga den spar
samhet, som nu yttrat sig genom vägran att bevilja de för vår för- 
svarsbudget för detta ändamål nödiga 100,000 kronor.

Om hvad jag här haft äran anföra, icke kan bestridas — och då 
det hufvudsakligen rört sig omkring gifna sakförhållanden, tror jag,
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att det är obestridligt — då tillåter jag mig att till denna kammares 
herrar ledamöter af statsutskottet framställa följande vördsamma för
frågan: Huru kan Sveriges Riksdag förklara och försvara, att, då 
den icke ansett sig kunna vägra medel till anskaffande af den artilleri
mat eriel, som är oundgängligen nödvändig för att försvara inloppet 
till Sveriges hufvudstad, den så hårdnackadt motsätter sig organisa
tionen utaf den personal, förutan hvilken materielens tillgodogörande 
är absolut omöjlig? »

Afvaktande svaret på denna fråga, anhåller jag, herr talman, att 
få yrka bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Med herr Bratt instämde herrar Wretlind, Höglund, Lyth, Lind
mark, Styffe, Cederschiöld, Nyström, Lund, Björck, Verner, Bexelius, 
Lundberg, Lilienberg, Stockenberg och Kilman.

Herr Danielson yttrade: Jag vill icke klandra regeringen för
att denna fråga åter har förekommit. Men jag anser nödigt att svara 
på åtskilliga uttalanden, som fälts så väl ifrån statsrådsbänken som 
af den siste värde talaren.

Det har ofta upprepats, att utskottet motiverat sitt afslag dermed, 
att Kongl. Maj:t icke anfört några nya skäl. Det är ju alldeles gifvet, 
att, då de skål, som förut varit anförda, varit pröfvade af Riksdagen 
icke mindre än fyra särskilda gånger, och då ingå nya skäl före- 
funnos, utskottet icke gerna kunde göra något annat än tillstyrka, 
att Riksdagen fattade samma beslut i år som föregående år.

Jag ber också att få erinra om, att under denna frågas behand
ling rätt många gånger uttalats, att det kunde finnas andra utvägar 
att fylla detta åtminstone från militärens sida så allmänt erkända och 
framhållna behof. Man har sålunda här inom kammaren ifrågasatt, 
huru vida icke Kongl. Maj:t kunde på det sätt ordna saken, att dessa 
artillerister, som här afses, uppgående till ett antal af 352, i någon 
mån toges från gardena och inöfvades i den skjutskicklighet och den 
befästningskonst, som här erfordras. Derom har Kong!. Maj:t dock 
icke på ringaste sätt gjort någon utredning, ehuru man med skäl 
kunnat vänta en sådan. Och om denna utredning och andra upplys
ningar ledt till det resultatet, att man vore öfvertygad om, att inga 
andra utvägar funnes än att inrätta detta nya fästningsartilleri, då 
hade förefunnits ett nytt skäl. Men nu föreligger icke någon sådan 
utredning, och icke heller har något annat nytt skäl blifvit förebragt. 
Det är ingen som bestrider, att detta behof — om det är ett verkligt 
behof — kunde fyllas på ett annat sätt. En utredning härom har 
man derföre väntat — i likhet med hvad som föregått andra frågor, 
t. ex. på femte hufvudtiteln. Herrarne hafva ju sett, huru Kongl. 
Maj:t fått Riksdagens bifall till sitt förslag om omorganisation af 
båtsmanshållet och om införande af en bättre stamtrupp för sjöför
svaret. Men vilkoret derför har också Kongl. Maj:t uppfylt i enlig
het med de uttalanden Riksdagen många gånger gjort, att nemligen 
den nya stamtruppen icke skulle betinga större kostnader än den
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gamla. Detta var Kongl. Maj:t med om och erhöll derföre också 
Riksdagens bifall.

Jag hemställer till herrarne och vädjar till herrarnes minne, 
huru vida icke inom denna kammare och Riksdagen i allmänhet det 
blifvit tydligt uttaladt, att man gerna vill medgifva omorganisationer 
på fjerde hufvudtiteln, blott kostnaderna derför icke öfverstiga det 
belopp, som faller under denna hufvudtitel. Detta är ett hufvudskål, 
hvarför vi icke böra obetingadt rösta för nu ifrågavarande förslag. 
Det är visserligen godt och förträffligt, att vi erhålla allt möjligt i 
afseende på vårt försvar, men vi få icke glömma en annan vigtig 
faktor: om landet kan uppoffra så mycket på detta håll. Herrarne 
se, att, om det beviljades allt hvad Kongl. Maj:t föreslagit på denna 
hufvudtitel, utgifterna under densamma endast för detta år komme 
att ökas med nära 200,000 kronor. Och dock ser man, att Kongl. 
Maj:t på samma gång föreslagit ökade skatter. Jag tror verkligen, 
att statsutskottet under sådana förhållanden kan vara ursäktadt, då 
det tagit i betraktande så väl detta som den omständighet jag redan 
antydt, eller att Riksdagen icke mindre än fyra särskilda gånger 
gillat de skäl, som utskottet äfven nu anfört för sin hemställan i 
denna fråga.

Här har sagts, att man vill ingenting göra för Stockholms för
svar. Jag vågar dervid erinra er, mine gode herrar, att i fjol förelåg 
på femte hufvudtiteln förslag till åtskilliga omfattande åtgärder rörande 
Stockholms försvar. Det framhölls då med mycken styrka, att om 
man finge nya syft- och tändstationer och minor, som tillhörde det 
nya systemet, i och för skyddet af Vaxholm—Oscar-Fredriksborg, så 
skulle detta utgöra ett godt värn för Stockholm — kanske bättre än 
dessa 352 artillerister. Vi gingo då villigt in på detta förslag och 
anslogo allt hvad Kongl. Maj:t begärt för att fylla detta trängande 
behof.

Här har äfven sagts, att ingenting gjorts i öfrigt för artilleriet. 
Jag vill då erinra herrarne om Riksdagens beslut att bifalla Kongl. 
Maj:ts förslag om förläggande af artillerister till Gotland, på det att, 
om förvecklingar skulle uppstå, vi icke skulle behöfva taga artille
rister från Karlsborg, såsom för ett par år sedan, då den der lilla 
konflikten uppstod. Detta är också en sak, som är värd att erinra sig, 
om den också i och för sig icke var af så stor betydelse. Riksdagen 
har således i det afseende! gjort ganska mycket och alls icke undan
dragit sig att följa Kong!. Maj:t, der sådana förslag framlagts, att 
de kunnat följas. Men, säger jag ännu en gång, här brister oss den 
utredning, som vi väntat ifrån Kongl. Maj:t, och hvari Kongl. Maj:t 
bort taga i öfvervägande, huru vida icke detta behof skulle kunna fyllas 
på något annat sätt.

Jag har ock tänkt mig, att frågan möjligen skulle kunna åter
komma till Riksdagen i annat skick, nemligen i sammanhang med 
förslag till omorganisation af någon väsentlig del af hären, och jag är 
öfvertygad, att i så fäll denna kammare och Riksdagen då villigt skola 
taga frågan å nyo under noggrann pröfning och om möjligt gå Kongl. 
Maj:t till mötes. Men man vill icke göra det enbart med en sådan lös-
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sliten fråga, som ännu icke fått den belysning, som Riksdagen genom 
sina upprepade afslag afsett. Det har visserligen icke förekommit 
några utförligare uttalanden i denna rigtning i statsutskottets betän- 
kanden, men jag är öfvertygad, att om herrarne följt med den öfver
läggning, som härom alltjemt hållits i kammaren, herrarne skola 
finna, att den utgång frågan fått, just berott på de omständigheter 
jag antydt. Det är således dessa skäl, som gjort, att utskottet trott 
sig böra vidhålla samma yrkande om afslag, som det förut framlagt.

Den siste värde talaren höll mycket långa anföranden om befäst
ningskonst och artilleriets utveckling. Detta är ju alltid godt att 
höra och lärorikt på sitt sätt; jag vill visst icke klandra honom för 
det. Men icke kan dermed bevisas, att allt hänger på dessa 352 
artillerister. Visst icke. Och huru varma fosterlandsvänner vi än 
äro, böra vi icke blunda för den omständigheten, att hvar och en 
bör också se till, hvad han har råd till, och huru långt hans ekono
miska resurser räcka till att fylla behofven. Man kan icke förrycka 
en vigtig statsangelägenhet derhän, att man blott bifaller hvad som 
här föreslås, och sedan tillgriper den utvägen att öka skatterna. Det 
går verkligen icke an; och derför hafva vi tänkt att äfven detta år 
detta förslag kunde afslås och så Kongl. Maj:t på nytt taga frågan 
i betraktande särskildt från den synpunkten, ur hvilken vi såsom 
sagdt hafva hoppats en närmare utredning.

Den värde talaren gaf sig in på många sifferuppgifter rörande 
skjutöfningar. Jag vill fasta mig blott vid en. Han uppgaf en viss 
distans vara omkring 6,000 meter, och detta, sade han, vore omkring 
en gammal svensk mil. Jag tror icke detta slår in; det blir väl
icke mycket öfver ‘/2 mil. Om detta var en missägning eller en 
felräkning, må han sjelf afgöra; jag vill härmed blott hafva påvisat, 
att hans uppgifter i allo ej synas vara så fullt exakta. Jag vill dock 
ej ge mig närmare in på det området.

Frågan kan, synes det mig, sammanfattas till ett helt annat och 
mycket kortare spörsmål, nemligen huru vida vi nu kunna hoppas att 
från regeringen få en utredning i det syfte, jag antydt, så att vi der
igenom måtte kunna komma till en bestämdare uppfattning om, huru 
vida icke behofvet kan fyllas på något annat sätt. Derom få vi
sedan rådslå. Men att nu bevilja detta anslag, hvilket för med sig 
ökade skatter, det kan jag icke vara med om och ber derför att få 
yrka bifall till utskottets förslag.

Häruti instämde herrar Petersson i Runtorp, Lasse Jönsson, An
dersson i Lyckorna, Erickson i Bjersby, Petersson i Boestad, Larsson 
i Berga, Ericson i Borekulla, Bengtsson i Boberg, Larsson i Mörtlösa 
och Sjöberg.

Herr Lindmark anförde: Jag skall lofva den siste talaren att 
icke blifva för lång med mitt yttrande. Men då han talade om, att
Riksdagen icke fått tillräcklig utredning, så tycker jag verkligen, att
han borde vara mycket tacksam för en föregående talares yttrande, 
ty han lemnade åtminstone en massa fackmessiga uppgifter. Och gent
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emot dessa fackmessiga uppgifter bär Riksdagen icke kunnat ställa nå
gon fackmessig kritik. De skäl, som Riksdagen haft, kunna följakt
ligen endast vara ekonomiskt giltiga, och jag kan böja mig för dem 
i visst hänseende; men att betrakta frågan såsom en lössliten fråga, 
det är origtigt. Frågan gäller ju här att fä ett nödvändigt organ, 
som skall komplettera hela den stora organisation, som hör till vårt 
lands försvarsväsen. Det går icke an att yttra sig om den som en 
lössliten fråga; den redes icke ut genom antagandet af det af herr 
Danielson lösligen framkastade förslaget att utsända folk från gar-

förslag kan väl icke hellerdena till Oscar-Fredriksborg, och detta
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vara allvarligt menadt.
Man må härutinnan säga hvad som helst; man måste dock be

trakta frågan såsom icke här fackmessigt belyst, ty den kan svårligen 
fackmessigt belysas, kan man säga, af denna kammare. Det är derför 
andra skäl hos kammarens majoritet, som ligga i vägen. Och derför 
tillåter jag mig säga, att jag såsom militär måste betrakta de skäl, 
som lemnats af regeringen, såsom goda.

Jag begärde egentligen ordet med anledning af ett yttrande af 
herr Danielsson, deri han hänvisade till Riksdagens liberalitet för för
svaret. Jag erkänner gerna, att denna i många fall gjort sig gällande. 
Men det finnes också en bestämd motvilja att bevilja vissa anslag. 
Ibland annat hänvisade herr Danielson på den reorganisation, som 
egt rum eller är under genomförande med flottans personal. Men just 
der förekomma särskilda fästningskompanier för serverande af de ka
noner, som finnas på sjöfästena. Således har man der mycket val 
insett, att inom denna trupp, inom denna organisation, en särskild 
sådan corps verkligen behöfves. Man har nemligen beräknat 400 man, 
hvilka skola utbildas endast för att sköta fästningsartilleriet. Således 
bär verkligen Riksdagen i detta beslut indirekt medgifvit det befogade 
i det anspråk, som blifvit framstäldt, att äfven för landtfästena sådana 
fästningskompanier äro nödvändiga.

Herr Bratt: Herr Danielson ville förringa värdet af de sakupp
gifter, som jag lemnat, i det han påstod, att jag förklarat, att 6,000 
meter vore en svensk mil; denna grofva bock i en simpel reduktion 
kunde då, efter herr Danielsons förmenande, vara ett skäl, att icke 
lita på mina öfriga uppgifter. Jag sade dock icke, att 6,000 meter 
vore en svensk mil, utan jag tror mig med all säkerhet hafva sagt, att 
6,000 meter vore omkring en half svensk mil. Och detta är i och 
för sig ett nog vackert afstånd att kunna gälla såsom det exempel, 
jag här åsyftade att lemna.

Chefen för landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet friherre 
Palmstierna: Det är egentligen blott ett par ord, rörande ett ut
talande från ölandsbänken, jag nu vill yttra. Talaren ansåg, att man 
borde kombinera det nu föreliggande förslaget med ett förslag om 
omorganisation af landtförsvaret i dess helhet. Ja, det vore ju mycket 
godt och väl, om man kunde få i gång en sådan omorganisation af 
försvaret i dess helhet, men hurudan skall denna blifva? Der vid lag
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är det fyra olika faktorer, som skola samarbeta. Den första är mili
tärernas fordran, att försvaret icke får försämras, utan snarare bör 
förbättras; den andra är, att det icke far kosta för mycket; den tredje 
faktorn är Törsta Kammaren, och den fjerde är Andra Kammaren.

Att förlika dessa fyra faktorer är ungefärligen, hvad man nu 
hållit på med i 20 år; och jag tror, att svårigheterna framgent komma 
att visa sig ganska stora. Om någon kunde framlägga ett förslag, 
som kunde förlika alla dessa fyra faktorer, skulle jag med nöje under
stödja det eller arbeta för det; men vanligen är det så, att om den 
ene säger: “Ja, det vill jag gerna gå in på“, så vill den andre icke 
göra det. Och då står man der igen. För öfrigt lär det väl icke hafva 
varit någon brist på sådana omorganisationsförslag från regeringens 
sida; snarare hafva herrarne haft tillfälle att tröttna på dem. Och detta 
tror jag tillfyllest kan förklara, hvarför icke ett sådant hvarje år kom
mer fram.

Hvad nu det förslaget beträffar, som här framstälts ett par gånger, 
att nemligen man skulle tillgodose behofvet af en fästningsartilleri- 
bataljon vid Yaxholm genom att dit utsända manskap från gardena, 
så tillåter jag mig här som hastigast nu bemöta denna invändning. 
Skulle man vid en sådan öfverflyttning af manskap dröja att skicka 
ut dem, ända tills det bryter löst, blefve de till alls ingen nytta, ty 
de kunde ju då ingenting. Detta sätt duger alltså icke. Ett annat 
sätt vore då att genast minska gardena och derigenom öka fästnings- 
artilleribataljonerna. Men om man redan förut har alldeles för liten 
stamtrupp, så att man nu får rycka ut med omkring 60,000 man be
väring och några och tjugu tusen man stamsoldater, då alltså tre be- 
väringar svara mot hvarje stamsoldat, så är det alldeles klart, att 
Kongl. Maj:t icke kan stå till svars med att minska denna stamtrupp. 
Gringe detta för sig, kunde man ju lika väl sätta annat infanteri på 
vakans och skicka manskapet till Yaxholm. Men detta innebure icke 
en förbättring; och icke kan Kongl. Maj:t föreslå något sådant. Ty 
om man har för litet fästningsartilleri-manskap, men på samma gång 
alldeles för litet infanteristamsoldater i jemförelse med den stora mäng
den beväring, icke kan det då gå för sig, att minska stamtruppen 
för att tillgodose fästningsartilleriets behof.

Herr Nyström: Mig synes det icke vara med klok hushållning 
öfverensstämmande att först anskaffa en dyrbar och, som jag tror,, 
äfven mycket god och lämplig materiel och sedermera vägra ett sista 
anslag och derigenom göra denna materiel för sitt afsedda ändamål 
fullkomligt oduglig. Detta synes mig kunna jemföras med ett sådant 
förfarande, som om man för ett nyttigt ändamål anskaffade någon 
dyrbar maskin och sedan genom att utelemna en eller annan skruf 
eller dylikt gjorde hela denna dyrbara maskin fullkomligt gagnlös.

Saken är utan tvifvel af högsta vigt, och historien manar i så
dana frågor med fruktansvärdt allvar. Hvar och en, som der sett en 
situation, liknande vår, •— och jag kommer dervid särskilt att tänka 
på historien om Carl Gustafs krig med Danmark, på framställningen af, 
på hvilket oförsvarligt sätt förberedelserna då voro försummade ock
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den dermed jemnlöpande framställningen af de olyckor, som på grund 
af dessa försummelser då drabbade vårt grannland — lian kan icke 
läsa en sådan skildring, utan att ovilkorligen göra sig den tanken: 
“Måtte vi aldrig förtjena en så allvarlig och så förskräcklig förkastelse
dom, som drabbar dylik likgiltighet för fäderneslandet öde!“

Här stunda måhända svåra tider. Hvem af oss, som nu skall 
deltaga i beslutet, vill åtaga sig ansvaret för att vårt land då icke är 
efter sina krafter förberedt? Det har sagts af en ledamot i kammaren, att 
det kan vara tvifvelaktigt, huru vida vi hafva råd eller icke. Det må nu så 
vara i andra saker; men en sak måste vi vara öfverens om ratt vi icke 
hafva råd att sätta vår sjelfständighet på spel.

Jag yrkar bifall till Kongl. Majrts proposition.
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Herr Svensson i Lösen: Jag har visserligen aldrig deltagit i 
diskussionen rörande fjerde hufvudtiteln, men jag har sökt med största 
möjliga uppmärksamhet följa förhandlingarnes gång. I afseende på 
detta anslag har, såsom redan förut nämnts, icke mindre än fyra sär
skilda framställningar tillförene gjorts i enahanda syfte. Jag har 
tänkt mycket på saken och jag får medgifva, att jag alltid röstat af- 
slag af skäl att jag ansett och anser våra sjöfästningar vid Carlskrona 
spela lika stor rol som de vid Stockholm. Men huru har väl rege
ringen gått till väga i fråga om förstnämnda befästningar? Jo, den 
har der förlagt båtsmanskompanier till artilleritjenst. Genom fackmän 
i min hemort har jag gjort mig underrättad om, att dessa artillerister 
äro fullt utbildade och dugliga, och jag har då gjort mig den frågan, 
om icke båtsmän skulle kunna inöfvas att äfven här bestrida sådan 
tjenst, helst det är kändt, att vår flotta fordrar så ringa bemanning, 
att många båtsmän kunna undvaras. Med godt samvete har jag der
för, såsom jag nämnde, röstat för afslag. Emellertid tror jag att vi 
snart blifva tvungna skaffa dugligt folk till artilleriet, ty det är sant, 
som herr Bratt yttrat, att ett vapen så dyrt och svårskött som detta, 
icke får handhafvas af stympare. Men båtsmanshållet har ju nu blif
va satt på vakans, och båtsmännens antal har minskats till att 
jemnt motsvara hvad flottans behof kräfver. Huru vida det under 
sådana förhållanden kan låta sig göra att ur denna ram taga 
ut utbildadt sjömanskap för att försvara Stockholm vågar jag 
icke uttala någon bestämd mening om. Jag tror dock att tillräckliga 
skäl finnas för att ännu en gång afslå Kongl. Maj:ts framställning i 
ämnet, alltid likväl under den förutsättning, att af det öfverflödigt 
stora antalet båtsmän folk kan uttagas för att vid behof användas till 
hufvudstadens försvar.

Herr Danielson: Den ärade talaren på stockholmsbänken lika
som ock den ärade talaren från Göteborg har hänvisat oss till histo
riens vedermälen och de lärdomar, vi deraf hafva att hemta. Att 
dessa icke få glömmas är jag den förste att medgifva. Men i före
varande fall, i fråga om vårt lands försvar, får man väl dock er
känna, att vår äldre historia icke kan tagas till utgångspunkt; alltför 
stora förändringar i krigföringssättet hafva försiggått, att en jern-
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förelse mellan förr och nu kan göras vare sig det gäller härens ut
redning eller krigsmaterielen. Vi måste derföre grunda våra åtgöran
den i detta fall på nutidens förhållanden; och göra vi det, få vi icke 
gå fortare eller längre, än vi äro förvissade om att behofvet ound
gängligen kräfver och att vi hafva nationen med oss. Endast under 
den förutsättningen skola våra ansträngningar varda till gagn på 
samma gång som till belåtenhet i landet.

Vi äro ett litet folk samt hafva stora och mägtiga grannar. Vid 
sådant förhållande kan vårt försvar aldrig blifva fullt betryggande — 
det kan icke blifva annat än relativt; och det är derföre som jag 
icke tror, att den entusiastiska förhoppningen att vi under alla om- 
stäudigheter skola kunna försvara oss kan blifva en verklighet. Lika 
varmt som någon önskar och hoppas jag, att vi måtte vara i stånd 
att bevara vårt lands sjelfständighet för oss och våra efterkommande. 
Men dervid måste vi taga landets försvarsväsende i sin helhet i be
traktande samt vara säkra på att vi hafva folkets mening med oss.

Jag yrkar fortfarande bifall till utskottets hemställan.

Öfverläggningen var slutad. I enlighet med de meningar, som 
derunder förekommit, gaf herr talmannen proposition dels på bifall 
till utskottets hemställan och dels på afslag å densamma och bifall 
i stället till Kongl. Maj:ts förslag i ämnet; och ansåg herr talmannen 
röstöfvervigt förefinnas för den förra meningen. Votering blef emel
lertid begärd och företogs enligt följande nu uppsatta och af kam
maren godkända omröstningsproposition:

Den, som 
utlåtandet n:o

bifaller hvad statsutskottet hemstält i 6:te punkten 
'»

röstar Ja;

af

Den, det ej vill,

röstar Nej;

Vinner nej, har kammaren, med afslag å nämnda hemställan, 
godkänt Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning.

Efter röstsedlarnes uppräknande befans, att 118 ledamöter röstat 
ja och 79 nej; i följd hvaraf utskottets hemställan af kammaren bi
fallits.

Punkterna 7—12.

Biföllos.

Beträffande punkten 13 anförde

Herr Daniel son: Jag anhåller att kammaren, i öfverensstäm
melse med sitt beslut i punkten 1 af förevarande utlåtande, ville,
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med afslag a utskottets hemställan i den nu föredragna punkten, för
klara att Kong]. Maj:ts deri omförmälda framställning icke kan vinna 
kammarens bifall.

Vidare yttrades ej. Kammaren afslog utskottets hemställan.

Punkten 14.

Herr Danielson yttrade: Jag har enahanda yrkande rörande 
denna punkt, eller att kammaren, med afslag å utskottets hemställan, 
måtte förklara, det Kongl. Maj:ts deri omförmälda förslag icke kan 
vinna kammarens bifall.

Vidare anfördes ej. Punkten afslogs.

Punkten 15.

Bifölls.

I fråga om punkten 16 anförde

Herr Danielson: Äfven i fråga om denna punkt yrkar jag att 
kammaren, med afslag å densamma, måtte förklara sig icke kunna 
bifalla Kongl. Maj:ts deri omförmälda proposition.

Kammaren afslog utskottets hemställan.

Punkterna 17—19.

Biföllos. .

Punkten 20.

Mom. a.

Bifölls.

Mom. b.

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 52) hade herr 
G. Persson i Stallerhult föreslagit, att Riksdagen må, utöfver de å 
fjerde hufvudtiteln för år 1889 uppförda belopp, upptaga, såsom 
reservationsanslag, 50,000 kronor för anskaffande och underhåll af 
beyanngsbekladnads- och remtygspersedlar vid det berustade infante
riet, hvilka af statsverket från och med 1889 komme att underhållas, 
utan ersättning från rust- och rotehållarnes sida.

Utskottet hemstälde emellertid under förevarande 
motionen icke måtte af Riksdagen bifallas.

Andra Kammarens Prof. 1888. N:o 18.

moment, att

3
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Efter föredragning af ärendet begärdes ordet af

Herr Persson i Stallerhult, som yttrade: Då statsutskottet en
hälligt afstyrkt min motion, kan jag icke hafva någon förhoppning- 
om att vinna understöd för densamma här i kammaren. Jag ber 
dock att med några ord få beröra1 utskottets motivering för sitt af
styrkande af mitt förslag. Utskottet säger, att rusthållare vid de 
afsutna kavalleriregementena redan åtnjuta så stora förmåner för rust
ningen, så att de, som kändt är, öfverstiga sjelfva rustningen, och 
att ett efterskänkande af deras underhållsskyldighet i fråga om be
klädnaden vore att bereda dem en ytterligare fördel framför de andra 
rust- och rotekållarne, och att detta icke kan vara med billighet 
öfverensstämmande.

Då jag väckte min motion var det mig väl bekant, att så icke 
var förhållandet vid vestgöta regemente. Ty der uppgår den s. k. 
augmentsräntan till i medeltal mellan 50 och 60 kronor vid en de! 
kompanier för hvarje nummer, och det är således en betydlig skilnad 
mellan detta belopp och hästvakansafgiften, som utgör mer än 100 
kronor.

För att närmare taga reda på de förhållanden, som i min mo
tion beröras, har jag under de senaste dagarne granskat det af 1867 
års komité för utredning af frågan om roterings- och rustnings- 
besväret afgifna betänkande och dervid funnit, att rustningsersätt- 
ningen till nedannämnda rusthållsregementen utgår sålunda:
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Vid de lerustade kavallerirege
mentena, nemligen:

Lifregementets dragoncorps ...
„ husarcorps.....

Smålands husarregemente___
Vid afsutna rusthållsinfanteriet, 

nemligen:
Lifregementets grenadiercorps 
Ändra lifgrenadierregementet...
Smålands grenadierer_______
Vestgöta regemente.... ..1.........

Hela rust- 
nings- 
kostna- 

den.

Egen
rustnings-

riinta.

Aug-
ments-
ränta.

Summa.

377 85 241 93 180 04 421 97
356 09 154 82 119 78 274 60
341 94 134 13 107 42 241 55

271 99 209 05 114 94 323 99
260 54 215 19 109 64 339 60
263 95 131 54 109 94 241 48
283 05 117 41 90 68 208 09

Vid en del kompanier af sistnämnda regemente utgör augments
räntan till och med endast 49 kronor.

Häraf framgår tydligen, att de beridna regementena åtnjuta det 
högsta understödet genom augmentsräntor. Jemväl vid en del åt-



sutna regementen, såsom vid lifregementets grenadiercorps, andra lif
grenadierregemente! och Smålands grenadierer åtnjuta visserligen rust- 
hållarne äfven jemförelsevis höga augmentsräntor, hvilka i&det när
maste torde motsvara hästvakansafgiften. Helt annorlunda är der
emot förhållandet vid vestgöta regemente, der augmentsräntan be
tydligt understiger hästvakansafgiften.

Vid granskning af tabeller, som finnas vidfogade ett år 1874 af- 
gifvet betänkande, bär jag funnit enahanda förhållande, eller att vest
göta regemente ei haller det allra lägsta understödet, oaktadt nämnda 
regemente har den högsta rustningskostnaden bland samtliga afsutna 
rusth allsmf anteriregementen.

Af dessa skäl anser jag, att den af utskottet begagnade motive
ring för afslag å _ min motion icke håller fullt streck, och att den
samma åtminstone icke passar in pa oftanämnda vestgöta regemente

Man har genom att vid 1884 och 1885 årens riksdagar bifalla 
Iramstälda förslag derom, att staten skulle utan all ersättning' öfver- 
taga den rusthållarne vid det berustade kavalleriet och båtsmanshållet 
åliggande skyldigheten att anskaffa och underhålla beklädnads-, rem
tygs- med flere persedlar, förorsakat staten betydligt större ut°ifter 
och desse rusthållare vida högre lindring än hvad som skulle komma 
att kosta staten, 1 fall rusthållarne vid det berustade infanteriet blefve 
befriade från den dem fortfarande åliggande skyldigheten att årligen 
betala för enahanda slags persedlar; och för att åvägabringa likstäl
lighet 1 detta hänseende, 1 synnerhet i hvad angår vesto-öta rege
mente, som är mest betungadt af denna skyldighet, har lag vä°ckt 
förevarande motion till hvilken jag af deri och nu anförda skäl an- 
nål ler att la yrka oifall.

Häruti förenade sig herrar Fredliolm och Svenson i Bossgården.

Vidare anförde:
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Chefen for landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet friherre 
Halm sti er na: Beträffande denna motion har utskottet, enligt min 
uppfattning, alldeles rätt. När det var fråga om lindring i bekläd- 
nadsbesvaren m. m. vid de berustade kavalleriregementena och hvil
ken lindring, sådan densamma blef beviljad, uppskattats till 205 000 
kronor, sa forefunnos ganska många skal, som talade för den saken 
helst dessa besvär voro betydligt högre än från början. Men redan 
da ansag Riksdagen att detta icke kunde sägas vara'förhållandet be- 
traffande det berustade infanteriet, hvarför man ock föreslog att 
rusthållarne vid namnda infanteri skulle för befrielse från anskaffning 
och underhall af beklädnads-, bevärings- och remtv^SDersedlar till « bönor om året ti hvarje „ZS Utt här 
öfver från Kongl. Maj:t mfordradt utlåtande föreslog kongl arrné- 
forvaltmngen, som ansåg att denna afgift af 40 krono? vore för hL 
att densamma borde bestämmas till 23 kronor. Denna afgift an m 
dock 1885 ars Riksdag vara för hög, hvarför den enligt samma 
Riksdags beslut nedsattes till 20 kronor. Sålunda bär denna a™
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Angående 
anslag till 
indelta ar
méns och 

Vermlands 
fältjägare- 

corps' vapen
öfningar.

hvilken jag dock, på det hela taget, måste anse vara ganska knapp, 
tillkommit. Vill man anställa en jemförelse mellan kostnaderna vid 
de olika rusthållen, så ligger det nära till hands att gå till de upp
gifter angående de olika vakansafgifterna, som ligga till grund för 
lindringen. Man finner då att vid lifregementets husarer och vid 
lifregementets dragoner dessa afgifter utgöra 350 kronor, men der
emot vid lifregementets grenadiercorps och vid vestgöta regemente 
endast 320 kronor. Det effektiva kavalleriet hetalar således en trettio 
kronors högre afgift än det berustade infanteriet, och då nu detta 
för munderingen erlägger en afgift af blott 20 kronor, gör det ju 
ändå en vinst på 10 kronor. Går man sedan till Smålands husar
regemente och till Smålands grenadierbataljon, hvilka båda äro för
lagda i samma trakt, så visar sig der en skilnad i vakansafgiften på 
20 kronor, eller precis det belopp, som det nu är fråga om att efter
skänka. Ser man vidare efter, till hvilket belopp en häst är upp
skattad, och finner detta utgöra 170 kronor, samt att för en häst
vakansafgiften utgör 116 kronor, så är skilnaden i det fallet 54 kro
nor. Om jag nu derifrån drager dessa 20 kronor, som erläggas i er
sättning för beklädnad in. in., så skulle sålunda uppståten vinst af 
34 kronor. Jag tror således fördelningen vara temligen rättvis 
och får derför för min del — med erinran tillika, att derest staten 
skulle efterskänka dessa 20 kronor årligen, så skulle derför erfordras 
ett anslag af 60,000 kronor, hvilket är ett icke så ringa belopp — 
anhålla att få yrka bifall till utskottets afstyrkande hemställan i 
denna punkt.

Härmed var öfver läggningen slutad. Efter det herr talmannen 
till proposition upptagit hvartdera af de gjorda yrkandena, biföll 
kammaren utskottets hemställan.

Punkterna 21—25.

Biföllos.

Punkten 26.
Beträffande reservationsanslaget till indelta arméns och Verm

lands fältjägarecorps’ vapenöfningar hade föreslagits, dels af herr 
friherre Klinckowström uti hans motion n:o 10, att detsamma måtte 
med till siffran oförändradt belopp förändras till bestämdt anslag, dels 
uti inom Andra Kammaren väckta motioner af herr A. Gumcelius 
m. fl. (n:o 109),

att vapenöfningarna för den indelta armén och Vermlands fält
jägarecorps under nästa ar matte inställas, sa att för nämnda ända
mål erforderliga anslag, beräknade att utgöra 1,322,300 kronor, måtte 
i möjligaste mån för statsverket besparas,

af herr A. G. Björkman (n:o 120),
att anslaget till indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps’ 

vapenöfningar å regementsmöten för nästa år måtte nedsättas med
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det belopp, som af Kongl. Maj:t för detta ändamål i nådig proposi
tion till innevarande Riksdag begärts,

samt af herr G. Andersson i Himmelsby (n:o 155), 
att Riksdagen måtte nedsätta det ofvan nämnda anslaget från 

1,322,300 kronor till 800,000 kronor; och
att Riksdagen måtte besluta en skrifvelse till Kongl, Maj:t med 

begäran, det han täcktes taga i öfvervägande, om icke dessa möten 
äfven för framtiden kunde ett eller annat år inställas.

På anförda skäl hemstälde emellertid utskottet, att samtliga före
varande framställningar måtte lemnas utan afseende.

Vid punkten funnos fogade reservationer:
af herrar Carl Ifvarsson, J. Jonson i Fröstorp, vice talmannen 

S. Nilsson, A. Persson i Mörarp, A. Peterson i Hasselstad, A. G. An
derson i Himmelsby och A. Johansson i Löfåsen;

äfvensom af herrar N. Petersson i Runtorp, Piss Olof Larsson, 
A. P. Danielson, Lasse Jönsson och H. Andersson i Bringåsen, hvilka 
sistnämnda fem ledamöter yrkat,

att, utan afseende å herr friherre Klinckowströms framställning, 
öfriga förevarande förslag måtte på det sätt bifallas, att anslaget till 
indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps’ vapenöfningar måtte 
minskas med 302,300 kronor och således uppföras i riksstaten för 
nästkommande år med 1,020,000 kronor.

Sedan utskottets hemställan blifvit uppläst anförde:

Herr Gumselius: Då jag är en bland motionärerna i denna
fråga, skall jag be att för egen del och å medmotionärernas vägnar 
få yttra några ord med anledning af utskottets afstyrkande hemställan. 
Vi hafva ju för vår del föreslagit, att ifrågavarande anslag måtte “i 
möjligaste män' för statsverket besparas. Vi hade icke ansett oss 
böra föreslå något visst belopp i det fallet, emedan vi hoppades och 
trodde, att statsutskottet skulle från sin högre synpunkt kunna till
handagå med något lämpligt förslag i detta afseende. Som vi emel
lertid icke fått mottaga något sådant meddelande från statsutskottet 
i dess föreliggande förslag, så torde det väl få anses vara motionä
rernas skyldighet att nu föreslå ett bestämdt belopp.

Motionärerna hafva till stöd för sin motion tagit hänsyn till två 
saker, nemligen dels till landets ekonomiska ställning och dels till 
sin uppfattning derom, att det icke alls är nödvändigt att år efter 
år, årtionde efter årtionde, utan afseende på om tiderna vore goda 
eller dåliga, öfva en och samma personal vid vår gamla, hederliga 
indelta armé.

Det har härvid naturligtvis alldeles icke varit meningen, att icke 
beväringen skulle erhålla sin behöriga öfning — härtill äro medel 
redan under en annan punkt i detta betänkande anvisade —; icke 
heller hafva vi velat motsätta oss rekrytöfningen eller specialvapnens 
öfvande, utan vi hafva afsett att söka få indelta arméns och Verm
lands fältjägarecorps’ vapenöfningar under nästa år begränsade derhän,
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att besparing i möjligaste mån vunnes, utan att landets trygghet 
äfventyrades.

I statsutskottets betänkande spelar talet om de ekonomiska förhål
landena en viss rol. Vi hörde helt nyss, under diskussionen angående 
6:te punkten af statsutskottets betänkande om ifrågasatt anslag till 
en “fästningsartilleribataljon å Vaxholm—Oskar-Fredriksborg" citeras 
den af utskottet förlidet år vid behandlingen af enahanda förslag- 
åberopade motivering för af slag derå, deri det heter, att “den bryd- 
samma ekonomiska ställningen i landet gåfve ökadt stöd åt den upp
fattningen att icke höja de till denna hufvudtitel utgående betydande 
anslag. “

Utskottet, som i år återgifver detta yttrande, tillägger derefter i 
samma punkt, att landets ekonomiska ställning fortfarande vore sådan, 
att den manade till varsamhet vid beviljandet af nya, omfattande an
slag. I den förevarande punkten — eller den 26:te — ändrar sig 
statsutskottet något, då utskottet säger, att enligt dess förmenande 
landets ekonomiska ställning icke är så brydsam, att den föreslagna 
indragningen ur synpunkten af att göra besparing bör ske. Dessa 
yttranden af statsutskottet erhålla en ytterligare belysning i den reser
vation, som en del af denna kammares ledamöter af statsutskottet 
vid denna punkt afgifvit och deri det heter: “Oaktadt visserligen 
landets ekonomiska .ställning nu är sådan, att man bör söka att in
skränka statens utgifter, toi'de dock icke----------- de årliga vapen-
öfningarna kunna indragas eller i någon väsentlig mån minskas."

Dessa motsägelser synas mig så mycket mera märkvärdiga och 
öfverraskande, då man vet att desamma emanerat från ett så upplyst 
och på sakkunskap så rikt utrustadt utskott, som statsutskottet.

Vi skulle ju också kunnat tänka oss, att, när man redan beviljat 
en del tullar och satt andra i perspektiv för oss, man också beräknat, 
att dessa skola medföra så mycket öfverflöd i statskassan, att man 
sedermera icke skulle behöfva ställa sig allt för mycket på sparsam
hetens grund; men vi hafva funnit till vår öfverraskning, att i dessa 
dagar en tidning, som torde kunna få i viss mån anses såsom ett 
oficiöst organ för de hos majoriteten inom denna kammare rådande 
åsigter, har uttalat, att man ingalunda får anse ställningen vara an
norlunda, än att man både bör och kan påräkna att få vidkännas en 
extra tilläggsbevillning redan vid denna riksdag. Skulle detta besannas 
oaktadt allt som redan blifvit gjordt för att betunga lefnadsvilkoren 
för 'dem, som bygga och bo i vårt land, så synes mig att utskottet 
handlat mera rigtigt, då utskottet säger att den ekonomiska ställningen 
i landet är svår, än då utskottet säger att ställningen icke är svår.

En del af reservanterna hafva väckt förslag, att ifrågavarande 
anslag skulle nedbringas med 302,300 kronor och således uppföras i 
riksstaten för nästkommande år med 1,020,000 kronor. Jag är reser
vanterna tacksam för deras tillmötesgående i det fallet, att deras för
slag innefattar en besparing, men jag är dock för min del såsom 
motionär icke berättigad att antaga förslaget på reservanternas pre
misser i den af dem förda motivering, och å andra sidan kan jag 
icke heller tillåta mig vara nog otacksam att föreslå kammaren att,
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med uteslutande af dessa premisser, antaga samma förslag. Deremot Angående 
föreligger här ett annat förslag, som synes vara mera afpassadt och 
lämpadt efter den ekonomiska ställningen i landet, nemligen det af méns och 
herr G. Anderson i Himmelsby väckta om anslagets nedsättande Ve.rml.ands 
från 1,322,300 kronor till 800,000 kronor; giltiga skäl synas mig fältjägare- 
tala för nedsättning till sistnämnda belopp; och då jag, efter att i cor.Ps. vaPen- 
änmet hafva rådfört mig med politiskt erfarne medlemmar af Riks- (Forts.)' 
dagen samt särskildt med i militära frågor insigtsfulle män, kommit 
till den uppfattningen, att dessa 800,000 kronor äro fullt tillräckliga 
för att möjliggöra sådana öfningar med den indelta armén, som vi 
alla vilja och önska, samt att genom denna nedsättning risken af 
öfningarnas inskränkning icke blifver större, än att den kan veder
vågas — och detta så mycket hellre, som förslaget afser endast ett 
enstaka år — så ber jag på dessa af mig nu anförda skäl att få in
stämma i herr G. Andersons motion om anslagets nedsättande från
1,322,000 kronor till 800,000 kronor.

Chefen för landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet friherre 
Palmstierna: Då jag nu går att bemöta den näst föregående ärade 
talaren, torde det tillåtas mig att på samma gång söka bemöta reser
vanternas från denna kammare uttalanden.

Till denna Riksdag har, liksom ofta till föregående, inkommit en 
mängd motioner om indragning af regementsmötena. Man har dervid 
framhållit, att dessa öfningar icke ega någon särdeles stor nytta, syn
nerligen för de äldre soldaterna. Det är alldeles tydligt, att det ur 
militärisk synpunkt vore mycket bättre, att endast yngre folk använ
des vid öfningarna, att man kunde koncentrera öfningarna på de första 
åreiT och sedermera endast behöfde hålla några få eller inga repeti- 
tionsöfningar, och att man ständigt hade nytt folk i numren. Men 
jag tror icke, att rotehållarne skulle vara synnerligen nöjda med en 
sådan hastig omsättning af rekryter. Emellertid vore detta ur mili
tärisk synpunkt bättre, och det tillgår så öfverallt utomlands. Man 
inkallar der soldaterna till en lång öfning och ger dem derpå ledig
het, till dess de behöfvas i händelse af krig. Den Öfningstid, som 
soldaterna der äro underkastade, uppgår till minst 2 år, mången gång 
3, ja ända till 5 år. Hos oss deremot genomgå soldaterna en ganska 
kort rekrytskola på några månader och måste sålunda på de årliga 
regementsmötena söka uppehålla den färdighet de vunnit i rekryt
skolan. De måste dock tjena i nära 30 år, innan den sammanlagda öf- 
ningstiden på regementsmötena uppgår till 2 år, eu öfningstid, som 
man i Tyskland anser synnerligen knapp för en vanlig soldat och 
som måste vara det ännu mer för eu stamsoldat, som skall leda be- 
väringen. Det är naturligtvis en brist, en olägenhet, att på det sättet 
behöfva portionera ut öfningarna, så att en stor del af tiden åtgår 
till repetitioner af det, som i den allt för korta rekrytskolan ej kun
nat tillräckligt grundligt inläras. Men det tjenar nu icke till något, 
att man beklagar sig deröfver, utan det måste väl i det afseendet för
blifva som det är. Emellertid är det så långt ifrån, att man icke vet 
hvad man på regementsmötena skall taga sig till, att det tvärt om är
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verkligen ganska svart för respektive befälhafvare att uppgöra pro
gram för dessa möten, och detta derför att det är så mycket som 
man skall hinna med. Utom den vanliga repetitionen af det formella, 
som man söker göra allt kortare och kortare, är det en mängd andra 
saker, hvari soldaten måste inöfvas, såsom i bevakning, marscher, bi- 
yuaker, förskansningar förutom åtskilligt annat, i hvilket taktiken och 
i synnerhet tekniken nästan hvarje år gör nya uppfinningar, och hvar
med man maste söka halla jemna steg. Dertill komma från och med 
detta år de synnerligen yigtiga målskjutningarna, som på Riksdagens 
egen begäran. förlagts till regementsmötena, en förändring, som jag 
tror vara rigtig. . Tager man nu bort regementsmötena, så tager man 
äfven bort malskjutningsöfningarna för ett år. Hvad för öfrigt rege
mentsmötena beträffar, är det så långt ifrån, att dessa möten äro för 
langa, att man tvärt om är tvungen att taga vissa öfningar somliga 
år och andra öfningar andra år, derför att man icke medhinner allt 
på ett ar.. Det uppstår sålunda en serie af öfningar, men denna serie 
tål icke vid något afbrott. Man måste vid mötena, för att hinna med 
allt, arbeta, synnerligen hårdt, och jag vill påstå, att man arbetar 
mycket strängare vid regementsmötena än vid de regementen, som 
ligga längre tid i garnison i andra länder. Man kan icke pressa de 
garnisonerade trupperna så, som man gör och måste göra med trup
perna vid dessa möten, som endast räcka en kortare tid, och jag tror 
alltså icke, att dessa senare trupper hafva något latmansgöra.

Dessa regementsmöten hafva äfven tvenne andra vigtiga uppgifter. 
Den ena är samöfningen mellan stamtruppen och beväringen. När vi 
hafva ett blandadt system af stamtrupp och beväring, som uppträda 
tillsammans, sa är det alldeles nödvändigt, att hvarje åldersklass af 
beväringen öfvas tillsammans med stammen, ty om så icke sker i 
fred, kan man icke begära, att de under krig skola kunna hålla i hop.

Den andra uppgiften är befälets öfning. Officerare skola ju icke 
endast vara instruktörer i den rent formella exercisen, utan hufvud
sakligen truppförare i striden; och deri kunna de icke öfva sig i re
krytskolorna, utan det måste ske på regementsmötena. Jag tror mig 
kunna säga, att det svenska befälet är fullt jemngodt med medeltalet 
af utländska officerare i teoretiska kunskaper; men hvad det saknar, 
är förmagan att praktiskt tillämpa sina kunskaper, förmågan att föra 
sina trupper sa som det lärt i böckerna. Un sådan förmåga kan icke 
förvärfvas annat än under regementsmötena, och detta är således en 
mycket vigtig uppgift för regementsmötena, som följaktligen endast 
af detta skäl icke något år böra försummas.

Deruti, att vi sålunda måste portionera ut öfningarna på flera år, 
hgger, efter hvad jag kan se, icke något skäl att draga in portionerna. 
Icke heller kan jag förstå, att det är någon förståndig statshushåll
ning, att man betalar ut 7 å 8 millioner i löner till befäl, underbefäl 
och manskap, men just då man skall använda dem, låter dem sitta 
hemma för att inbespara 400,000 kronör.

Det, som jag nu har anfört, har icke varit rigtadt mot reservan
terna inom statsutskottet, hvilka äro allt för erfarna män för att vara 
med om inställandet af regementsmötena. Dessa hafva sagt, att icke
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“utan men för ej mindre befälets än manskapets bibehållande och ut- Angående 
veckling i krigsduglighet, de årliga vapenöfningarna kunna indragas 
eller i väsentlig mån minskas*, men de hafva i stället sökt att på mém neh 
annat sätt vinna en besparing, nemligen genom att med anvisning Vermlands 
på redan befintliga besparingar minska anslaget. Hvad detta anslag fältjägare- 
beträffar, så är dess storlek nu 1,322,000 kronor, och jag vill som hastigast C0Tni^en' 
lemna några uppgifter om detsamma. År 1868 uppgick det till (Forts.)
870.000 kronor, men Riksdagen fann denna summa för liten, så att 
den år efter år höjde densamma. Sålunda anslogos för underbefäls
skolor 40,000 kronor, för kavalleriets öfningar 75,000 kronor och 
slutligen 1872 för ökade öfningar 200,000 kronor och så vidare. På 
detta sätt var man uppe till 1,200,000 kronor. Sedan 1872 hafva an
slagen till öfningarna icke rubbats, med undantag af några smärre 
förändringar, äfvensom derutinnan att portionerna för manskapet ökats 
med omkring 70,000 kronor, hvarigenom anslaget för öfningarna dock 
icke blef större. Vidare har en löneförhöjning lemnats underoffice- 
rarne derigenom att de få portioner under öfningarna, hvilket kostar
35.000 kronor, en förhöjning, som synes ganska behöflig för dessa 
svagt aflönade personer. Tagas dessa förhöjningar med i beräknin
gen, finner man, att efter 1868 Riksdagen har höjt anslaget med 
nära en half million, derför att det var för litet. När det sedermera 
blifvit tillräckligt, har det icke talats derom vidare; ingen förhöjning- 
bar begärts, utan anslaget har bibehållits oförändradt i 16 år. Nu 
ser det nästan ut, som om man nödvändigt ville pruta på fjerde liuf- 
vudtiteln och, då Kongl. Maj:t icke begärt något nytt, derför börja 
pruta på det gamla.

.Tåg ber äfven att få fästa uppmärksamheten derpå, att den in
förda tullen kommer att höja portionskostnaderna med omkring 40,000 
kronor; deri ligger sålunda ytterligare ett skäl att icke minska an
slaget. Hvad emellertid beträffar hänvisningen på besparingarna, så 
skulle jag, om jag vågar uttala mig på det sättet, vilja varna för att 
taga besparingarna, ty det är naturligtvis detsamma som att döda 
besparingarna. Det är gifvet, att om man ser, att Riksdagen tager 
bort de besparingar, som finnas, så är äfven driffjedern att gorå be
sparingar snart borta. Det är icke fråga om att söka utgifter; det 
är en stor skilnad deremellan och att röra sig på fullt författnings
enlig ståndpunkt. Besparingen vinnes icke derför, att anslaget är för 
stort, utan derigenom, att det handteras med hård hand, att man sä
ger nej till alla möjliga förslag, äfven om de afse ändamål, som kunna 
vara både nyttiga och nödvändiga, ehuru den profvande myndigheten 
icke finner dem absolut nödvändiga. De ifrågavarande besparingarna 
hafva gjorts, emedan Ivongl. Maj:t ansett det vara sin skyldighet att 
anskaffa medel till att så mycket som möjligt höja arméns öfningar.
Det är derför Kongl. Maj:t bär sagt nej till en mängd förslag om be
sparingarnas användande för andra ändamål. Det har till exempel 
varit fråga om att öka mötesplatserna, hvilka i allmänhet äro för små, 
då det gäller genomförandet af angrepp, som nu, på grund af gevärs- 
konstruktionens och artilleri vetenskapens oerhörda utveckling, tagit 
helt andra dimensioner. Det har vidare ifrågasatts att på flera mötes-
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platser anlägga nya skjutbanor, men Kongl. Maj:t bär svarat nej, 
emedan Kongl. Maj:t har ansett, ätt vi höra först hafva en reserv
fond, hvarigenom vi kunna hålla öfningarna uppe, äfven då kostna
derna för dem blifva dyrare än de nu äro, och att man först derefter 
bör medgifva hvad som är nödvändigt för andra ändamål. Samma 
är förhållandet med begärda anslag till vattenledningar på vissa mötes
platser. En del af öfningstiden åtgår för vattenhemtning, och vatten
ledningar behöfvas der för öfrigt mycket väl under den heta somma
ren, hvarför också läkarne hafva understödt dessa ansökningar, men 
Kongl. Maj:t har ändock sagt nej. Man har begärt medel för drä
nering af mötesplatserna, för anläggande af sjukhus med flere vigtiga 
saker, men fått afslag, för att en reservfond för nyssnämnda ändamål 
skulle kunna samlas. Nu har Kongl. Maj:t ansett den besparade 
summan tillräcklig och sistlidne höst gifvit befallning om utarbetande 
af förslag till verkställande af en del af de begärda arbetena, men då 
kommer Riksdagen och vill indraga dessa besparingar. Det är klart, 
att hade Kongl. Maj:t anat detta, hvithet erfarne riksdagsmän nog låtit 
förstå kunde komma att ske, hade inga besparingar skett, utan då 
hade dessa medel användts för berörda arbeten med risk att icke för 
de dyra tiderna hafva några besparingar.

Jag vill med några få ord nämna, huru man i detta fall går till 
väga i Tyskland. Det finnes få länder, der man i fråga om militära 
utgifter är så sparsam som i Tyskland. Herrarne anse naturligtvis 
att dessa utgifter der äro mer än tillräckligt dyra. Ja, men detta är der
för att tyskarne hafva så kolossalt mycket militärer, men för 1,000 
soldater är kostnaden billigare än i något annat land, och mycket 
billigare än till exempel i Danmark. För omkring 20 år sedan träf
fade jag i Tyskland en ung officer, och vi kommo att tala om dessa 
saker. Han sade: Preussen är ett fattigt land, omgifvet af mägtiga 
grannar, och derför äro vi genomträngda af vår pligt att spara; tv 
vi hafva 225 thaler per år till omkostnader för hvarje soldat och ju 
mera vi kunna spara deraf, desto mera kunna vi öka öfningarna, in
kalla mera folk samt bättre försvara vårt fosterland, om så behöfves. 
Alldeles samma ord hörde jag 15 år senare upprepas af en högt 
uppsatt tysk militär, och då jag i Berlin studerade tyska intendentur- 
förhållandena, förvånade jag mig öfver, huru man der kunde göra 
ofantliga besparingar i många afseenden och komplimenterade dem 
derför. Då sade man: ja, nog spara vi äfven nu, men det är ingen
ting emot den gamla preussiska sparsamheten; ty på den gamla tiden 
hade vi ett visst större anslag för hvarje man och ju mer man be
sparade, desto mera kunde man öka öfningarna. Nu har Riksdagen 
förstört detta genom att dela upp anslaget under särskilda titlar, och 
besparingarna skola komma staten till godo; naturligtvis söker man 
spara i alla fall, men det är ingenting mot förut.

Jag anser sålunda, att innan Riksdagen beslutar sig inslå på den 
principen att indraga besparingarna, bör den just ur sparsamhetens 
synpunkt betänka sig två gånger.

Dessutom får jag bekänna att, då man läser inom Andra Kam
maren väckta motioner, är man icke så säker på, att det är uteslutande
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af sparsamhetsskäl, som man ifrågasatt att inställa vapenöfningarna, Angående 
emedan lust från samma läger föreslagits ytterligare 20 procent af- anslag till 
skrifning af grundskatter och indelningsverk, och det gäller 2 millio- m^ns oeh 
ner. Det är derför, såsom sagdt, troligen icke af sparsamhet, som man vill Vermlands 
inställa dessa öfningar, utan derför att man underskattar vigten af fältjägare- 
regementsmötena. cor?‘. vaPen~

Hvad det ekonomiska betrycket angår, tror äfven jag visserligen, (Portsd"' 
att det för närvarande är ganska stort. Statens inkomster hafva dock 
icke minskats synnerligen mycket, och vi hafva ju icke heller lånat 
för annat än jernvägsbyggnader, men svårigheten att få budgeten att 
gå i hop härleder sig naturligtvis derifrån, att utgifterna icke obetydligt 
ökats, och i dessa utgifter ingå naturligtvis förut beslutade lindringar 
med öfver 3 millioner kronor. Deraf belöpa sig på fjerde hufvudtiteln 
omkring 1,600,000 kronor och specielt för afskrifningen på roteringen
1,300,000 kronor, eller lika mycket som hela öfningsanslaget. Det är 
naturligtvis icke min mening att säga något härom, men jag har velat 
framhålla, att det är på grund af dessa skattelindringar som det är 
svårt att få budgeten att gå i hop, och är det väl häråt, om vapen- 
öfningsanslaget skall betala lindringarna på fjerde hufvudtiteln.

Vidare kan jag icke underlåta att i sammanhang härmed beröra 
två synnerligt vigtiga saker. Den ena är den konstitutionella frågan an
gående Riksdagens rätt att göra indragningar på ett ordinarie anslag, hvit
het jag anser den icke har. 1879 års Riksdag ansåg sig icke kunna göra 
detta, utan ingick derför till Kongl. Maj:t med anhållan att han ville 
tillse, huru vida icke vapenöfningarna kunde inställas. Detta var det 
ena. Det andra är, hvad vid 1879 och 1885 årens riksdagar äfven 
framhölls, nemligen att 1841 och 1858 års Riksdagars beslut angående 
fourageringens och mötespassevolansens upphörande af Kongl. Maj:t 
gillats endast under förbehåll att nödiga medel för regementsmötena 
beviljades, och detta vilkor har af rikets ständer godkänts. Skulle nu 
detta anslag minskas, är det naturligt att Kongl. Maj:t måste taga i 
noggrant öfvervägande, huru vida man icke bör fordra uppfyllandet af 
de skyldigheter, som i afseende på manskapets transporterande till 
och från samt underhåll vid mötena med mera enligt indelningsverk 
och öfriga författningar vederbörande rost- och rotehållare åligga.

Slutligen kan jag icke underlåta att framhålla olämpligheten af 
att vid denna tidpunkt minska detta 16 år gamla öfningsanslag och 
nedsätta dugligheten af den armé, hvars stamtrupp är den minst öf- 
vade i Europa. Jag säger nedsätta anslaget, ty att anvisa på bespa
ringarna är ju nedsättning, och Kongl. Maj:t har rätt att använda 
de befintliga besparingarna innan årets slut, huru han behagar. Så
ledes är .en minskning af anslaget i sjelfva verket en nedsättning af 
öfningarna. Hela Europa rustar nu och skaffar sig krigsmateriel från 
alla håll, inkallar reserven till öfningar, hvarifrån den förut varit be
friad; det starka och mycket sparsamma Tyskland voterar med hän
förelse ett lån på 300 millioner mark till militära ändamål; det första 
man gör, då man nu öppnar en tidning, är att se efter hurudan den 
politiska ställningen är, om verldsfreden får vara ostörd eller hvilka 
magter skola blifva inblandade i krig, som alla land utom Sverige
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vänta och befara. Man kan här möjligen höja på axlarne åt de re
presentationer, som åtaga sig så oerhörda krigsbördor, men min öf
vertygelse är, att dessa äro lika fredsälskande, lika sparsamma och 
kloka som vi, ja de äro så kloka, att de föredraga ett mindre ondt 
framför ett större. Detta är något, som jag hoppas äfven vi skola 
göra.

Jag hemställer om bifall till statsutskottets förslag.

Herr Bratt: Jag måste först och främst ur militärisk synpunkt 
beklaga, att detta förslag framkommit; och hvad som härvid i synner
het är egnadt att väcka förvåning är, att man finner en f. d. militär 
vara med bland förslagets målsmän. Jag säger honom öppet, att det 
för mig är helt enkelt ofattligt, huru en person, som sjelf varit officer 
och, än mer, som tillhört den militära corps, hvilken framför hvarje 
annan har tillfälle och pligt att känna arméns förhållanden och behof 
samt till och med inom denna corps avancerat till högre grad, kan till 
den grad, som här är fallet, hafva förlorat blicken för hvad som är 
sjelfva grundvilkoret för arméns tjenstbarhet, den han dock, att döma 
af ordatydelsen i hans motion, ej vill vara med om att nedsätta.

Dessa reflexioner lida icke något afbräck, om man granskar 
motiven för den ifrågavarande motionen. Dessa motiv äro två, 
ett af militärisk, ett af politisk art, båda efter min uppfattning ohåll
bara.

Det säges först, att om den indelta arméns vapenöfningar för ett 
år instäldes, torde dess stridsduglighet icke deraf märkbart förminskas. 
Det fans verkligen en tid, då man med något skäl kunde uttala en 
sådan åsigt; det var den tiden, då infanteriets vapenöfningar hufvud
sakligen gingo ut på handgevärsexercis och manövrer på öppna fältet 
i sluten trupp. Om på den tiden infanteriets regementsmöten någon 
gång halkats öfver, torde sådant ej i någon mera oroande grad hafva 
inverkat på vapnets stridsduglighet. Men, mine herrar, den nyare 
krigföringen ställer •—■ och detta borde icke vara för f. d. general- 
stabsofficern obekant — helt andra fordringar på soldaten än väl 
utförd handgevärsexcersis och vackra manövrer på öppet fält. Han 
måste nu för att blifva fältduglig bibringas många och olikartade 
militära färdigheter; och derför äro äfven de hos oss i hvarje fall 
så korta öfningstiderna med yttersta omsorg på förhand så indelade, 
att bokstafligen taladt hvarje timme är för sitt särskilda ändamål 
tagen i anspråk till vinnande af den största fältduglighet, som i våra 
förhållanden är möjlig att uppnå.

Det är samma förhållande med de militära färdigheterna som med 
hvarje annan färdighet, att de måste öfvas för att kunna bibehållas. 
Om en handtverkare, t. ex. en smed, sedan han i sitt yrke blifvit ut
bildad, icke får utöfva detsamma mer än en månad af året, så är ju 
tydligt, att hans yrkesskicklighet blir mindre, än om han smidde 
året om. Men tager man nu något år bort ifrån honom äfven denna 
smidesmånad, är gifvet, att under derpå följande år hans förmåga att 
sköta hammare och tång skall befinnas vara högst betänkligt redu
cerad. Med de militära färdigheterna förhåller det sig i viss mån
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på alldeles samma sätt; men för soldaten är den årliga öfningen så Angående 
till vida ännu vigtigare än för smeden, att den förre har många får- ^ddta^ar- 
digheter att öfva, den senare blott en. — Och vidare tillkommer det m^ns gch 
vigtiga moraliska elementet: den militära andan och den militära Vermlands 
disciplinen, af hvilka den stora pluraliteten inom vår armé kan på- fältjägare- 
verkas endast under de årliga mötena. C°7fninqarn

Hvad nu är sagdt har egentligen gält infanteriet, men det är ju (po^s.)
påtagligt, att detsamma i ännu högre grad har sin tillämpning i fråga 
om indelta kavalleriet.

Till detta allt kommer nu den praktiska befälsföringens svåra 
konst, i hvilken aldrig nog öfning och nog vexlande erfarenheter 
kunna vinnas.

Om det af mig nu uttalade omdömet afsett förslagets militäriska 
sida, så gäller samma omdöme också om motionens politiska motiv.
Det heter, att “då Kongl. Maj:ts trontal vid Riksdagens öppnande sär
skilt betonar de fredliga och vänskapliga förhållandena till alla ut
ländska magter, så föreslås* etc. Derför att Kongl. Maj:t i januari 
1888 kunnat förklara, att förhållandet till andra magter är vänskap
ligt, anser man att under 1889 och åtminstone den del af 1890, som 
föregår vapenöfningarna, vi skulle vara tryggade mot alla krigseven- 
tualiteter. Detta motiv är med förlof sagdt så puerilt, att många ord 
ej derpå behöfva spillas.

År alltså förslaget redan af nu anförda skäl förkastligt, blir 
det efter min mening ännu mer förkastligt derför att, om det anto- 
ges, det kunde medföra oberäkneliga politiska konseqvenser. Jag 
vill här icke försöka inlåta mig på att utreda frågan ur konstitutionel 
synpunkt. Men jag instämmer i detta hänseende fullständigt med 
herr statsrådet och chefen för landtförsvarsdepartementet. Ty enligt 
mitt förmenande är icke Riksdagen berättigad att ensam disponera 
öfver ett anslag af det nu ifrågavarandes natur.

På dessa grunder, herr talman, anhåller jag att få yrka afslag å 
reservanternas förslag och bifall till utskottets hemställan.

Herr Björkman: Det har städse varit fallet, att när Riksdagen 
skulle behandla fjerde hufvudtiteln, så rent af luktar det krut, och 
man tvingas att tala om krig och krigiska ting. När jag uppkom 
till Riksdagen, var så väl jag som många med mig öfvertygade om 
nödvändigheten att på alla upptänkliga och lofliga sätt spara med 
statens medel, så vidt sådant kunde ske utan våda. Vi grundade denna 
vår uppfattning på erfarenhetens vittnesbörd, att statens ekonomiska 
ställning icke vore så god, som man nu vill synas framställa den.
Och man trodde sig med denna uppfattning kunna saklöst göra en 
besparing i det här ifrågavarande anslaget. Jag har väl hört upp
repas, att det vore nödvändigt för oss att hafva ett ordentligt försvar 
för att värja oss emot utländska grannar. Ja, detta må vara sant.
Men å andra sidan kan jag icke annat än med bekymmer höra talet 
om, att man skulle utsätta sig för en förskräcklig risk, om man för 
ett enda år instälde mötena för dessa gamla soldater. Man säger, 
att det vore alldeles nödvändigt att öfva soldaten hvarje år. Men för
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egen del tror jag, att om denna öfning också icke skadar, så gagnar 
den heller icke synnerligen mycket. Och jag kan icke föreställa mig, 
att någon fara kan ligga uti att, sedan soldaten genomgått rekryt
exercisen och blifvit approberad till soldat, inställa två eller tre vec
kors öfningar för honom. Herr statsrådet och chefen för landtför
svarsdepartementet förklarade, att han funne krig vara alldeles natur
liga. Derom kunna dock tankarne vara mycket delade. Många i 
denna kammare finnas, som tvärt om anse det onaturligt att sålunda 
förderfva menniska-, som i krig sker. Jag tillhör dem, som anse 
krig vara något högst onaturligt. Men man får finna sig deri, då 
man ej kan hjelpa det.

Herr Bratt liknade soldaten vid en smed och ansåg, att han 
skulle glömma bort sitt yrke, om han ej årligen öfvades. Men jag 
tror, att de fleste soldater äro i den ställning, att, äfven om de icke 
öfvas i vapenföring, de måste underkasta sig arbeten, som äro fullt 
lika påkostande. Jag vill upplysa om, att äfven jag varit militär 
och i 18 år i tjenst vid ett regemente och således känner till, huru 
man går och traskar på dessa möten. Och jag tror mig kunna för
säkra, att det ej vore riksfarligt att inställa ett sådant möte. Jag 
har i min motion icke yrkat nedsättning af anslaget med något visst 
belopp, utan hade trott att beloppet skulle bestämmas af utskottet. 
Jag hyste för min del icke mycken tvekan derom, att icke utskottet 
vid denna riksdag skulle villfara eu så billig begäran som den ifråga
varande, då alla måste erkänna, att den största sparsamhet är nöd
vändig. Jag vill emellertid nu begränsa mitt yrkande till hvad herr 
Anderson föreslagit, nemligen att här ifrågavarande anslag måtte 
nedsättas till 800,000 kronor. Då utskottet säger, att ställningen nu 
icke är sådan, att vi icke behöfva spara in på detta anslag, så synes 
mig detta vara ett ganska märkvärdigt uttryck. Men jag vill sluta 
med att åtminstone uttala min tacksamhet emot dem af utskottets 
medlemmar, som inlagt sin reservation emot utskottets hemställan.

Jag yrkar för min del, att här förevarande anslag må nedsättas 
till 800,000 kronor.

Herr Kilman: När föreliggande motioner vid riksdagens början 
väcktes, så förvånade det mig ej synnerligen, att personer, som ej 
voro närmare inne i de militära förhållandena, kunde framkomma med 
motionen, emedan Riksdagen då stod inför en hotande statsbrist. 
Men med den förändring, som genom Riksdagens beslut i tullfrågan 
inträdt till statskassans favör, kan jag icke finna något skäl, hvarför 
denna besparing nu skulle göras. Under debatten i tullfrågan hördes 
så väl frihandlare som protektionister uppgifva, att de beslutade tullarne 
skulle gifva statskassan en ökad årlig inkomst af 8,000,000 kronor. 
Och med 39 rösters öfvervigt beslöts sistlidne lördag i denna kammare 
att höja skatten på bränvin med 10 öre pr liter. Och jag antager, 
med anledning af den stora majoriteten här i kammaren, att detta 
också blir Riksdagens beslut. Enligt Kong]. Maj:ts beräkning skulle 
denna höjning i skatten medföra en ökad statsinkomst af omkring 
3 millioner kronor. Vi hafva sålunda skapat ökade statsinkomster till
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belopp af 11 till 12 millioner kronor. Hvarför vill man under så
dana förhållanden inbespara dessa 300,000 kronor? Det har ju fram- 
stälts den frågan från frihandelssidan, huru statens så ofantligt ökade 
inkomster skulle kunna användas. Och om någon anledning finnes 
för detta spörsmål, böra vi väl icke nu indraga dessa 300,000 kronor. 
Herr statsrådet och chefen för landtförsvarsdepartementet har redan 
yttrat, att regementsmötenas inställande skulle utöfva ett synnerligen 
menligt inflytande, emedan stammen måste utbildas icke blott i och 
för sig utan äfven till ledare för beväringen. Då det torde finnas 
en och annan, som icke förstår denna senare betydelse, som tillkommer 
stamsoldaten, så tillåter jag mig, för att utreda denna fråga, ingå på 
några detaljer. Beväringens öfning är så anordnad, att första öfnings- 
året och första hälften af andra året anses för beväringen motsvara 
ett rekrytmöte. Karlen får då lära sig gevärsexercis och exercis i 
mindre afdelningar, men han får derunder icke något begrepp om de 
olika manöverformerna och exercisen i större afdelningar, hvarom 
kännedom fordras för att soldaten skall kunna anses tjenstduglig. 
Denna öfning sker under andra hälften af andra årets beväringsmöte 
och kan endast försiggå i sammanhang med stammens öfningar, eme
dan i så väl skyttelinie som bevakningstjenst är det den förste mannen, 
som ansvarar för det hela. Man tager derför stamsoldaten till förste 
och den värnpligtige till andre man, och endast på detta sätt kan 
beväringen fä någon insigt och öfning i de manövrer, som förekomma 
i det verkliga fältlifvet. Under de dagar, som beväringen öfvas till
sammans med stammen, har man derför lagt vigt uppå att utföra 
stridsöfningar, der kompani ställes emot kompani och bataljon emot 
bataljon. Om nu regementsmötena indragas, kunna dessa öfningar 
icke heller utföras med beväringen, som i händelse af ett uppbåd om 
dem skulle sakna all kännedom. Herr statsrådet och chefen för landt
försvarsdepartementet berörde i sitt anförande äfven grundskattefrågan. 
Min tro är, att denna kammare aldrig emot de tolf dagarnes ökning 
i beväringsexercisen kunnat genomdrifva en nedsättning af omkring 
4 millioner kronor i bördan af grundskatter och indelningsverk, om 
medkammaren eller Kongl. Maj:t tänkt sig, att inknappning sålunda 
skulle kunna ske i beväringens öfning genom indragning af rege
mentsmötena. Jag vågar påstå, att regementsmötena äro lika nöd
vändiga för beväringen som för stammen. De äro så nödvändiga för 
båda, att det är ett attentat mot beväringsöfningarna att indraga re
gementsmötena. Jag tror, att kammaren icke vill, att vår beväring 
med sin korta öfningstid skall vara fältoduglig; men den andra års
klassen, som skall exercera nästa år, blir fältoduglig, om regements
mötet indrages.

För öfrigt vidrörde herr statsrådet den kritiska ställningen, och 
den känna vi alla. Men jag frågar herrarne: huru skola vi stå inför 
Europa, om vi indraga anslaget till arméns vapenöfningar ? Yi skola 
derigenom nedsätta landets ära och anseende lika som representationes 
anseende, ty vi skola då stå såsom försvarsnihilister inför Europa. 
Jag tror att detta ieke skulle vara till nytta hvarken för oss eller 
landet och jag yrkar derför bifall till utskottets hemställan.

Angående 
anslag till 
indelta ar

méns och 
Vermlands 
fältjågare- 

corps' tagen- 
öfningar.
(Foiis.)



N:o 18. 48

Då ännu åtskillige talare anmält sig för yttrandes afgifvande i 
förevarande ämne, men tiden nu var långt framskriden, uppsköts den 
vidare öfverläggningen till kl. 7 e. in., till hvilken tid kammarens 
ledamöter kallats att åter sammanträda.

Kammarens ledamöter åtskildes kl. 3 e. m.

Lördagen den 10 Mars, f. m.

In tidem
A. E. J. Johansson.
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Stockholm, Nya Tryckeri-Aktiebolaget, 1888.


